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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

บทบรรณาธิการ
EDITOR

บก.

คอลัมน์คลุกวงใน โดย พิศณุ นิลกลัด         

ในมติชนสุดสัปดาห์ บอกเล่าเรื่องของเด็กเก็บลูกในรายการ 

ออสเตรเลียน โอเพ่น ซึ่งมีระเบียบขั้นตอนการคัดเลือก         

อาสาสมัครท�ำหน้าที่เก็บลูกเทนนิสในแมตช์ต่างๆ โดยใช้เวลา

คัดเลือกและฝึกซ้อมนานร่วมปี แต่เป็นประสบการณ์ของชีวิต 

ที่มีค่าอย่างมากส�ำหรับเด็กๆ ทั้งที่ได้รับคัดเลือกและไม่ได้รับ      

คัดเลือก เพราะการเรียนรู้โลกกว้างเป็นรากฐานที่สร้างค่านิยม

ทัศนคติไปจนถึงบรรทัดฐานของชีวิต รวมถึงการท�ำงานเป็นทีม

หรือการใช้ชีวิตร่วมกับผู้อื่นที่อาจไม่คุ้นเคย ให้ได้ยอมรับความ

แตกต่าง ดเูหมอืนจะเป็นงานง่ายๆ แต่ส�ำหรบัการแข่งขนัในปีน้ี 

ที่ก�ำลังจะจบไป เด็กจากเอเชียที่ได้รับคัดเลือกมีเพียงจาก

เกาหลใีต้ จีน และสิงคโปร์ น่าคิดว่าเด็กไทยก็มีความสามารถ

ไม่น้อยหากได้เข้าร่วมคัดเลือกโอกาสก็คงแค่เอื้อม อยู่ที่ผู้ใหญ่

จะมองเห็นและสนับสนุนหรือไม่เท่านั้น

สรรพากรสาส์นฉบับแรกรับปีใหม่ 2558 รีบหยิบยก

กฎหมายใหม่ว่าด้วยเร่ืองของการขอคืนภาษีเงินได้บุคคล-

ธรรมดาทีถู่กหักไว้เกิน ซึง่เป็นการปรบัหลกัเกณฑ์เดมิให้มคีวาม

สอดคล้องกันทางตัวบทกฎหมายมากยิ่งขึ้น และยังได้สรุป

ประเด็นเปรียบเทียบระหว่างหลักเกณฑ์เดิมกับหลักเกณฑ์ใหม่ 

ให้เข้าใจง่ายอกีด้วย น่าจะเป็นประโยชน์ในช่วงของการยืน่แบบ

และช�ำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส�ำหรับท่านที่อาจจะมีกรณี

เก่ียวข้อง และยังมีแนวค�ำวินิจฉัยท้ายเล่มเก่ียวกับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดากรณีอื่นๆ อีกด้วย หากได้ข้อสรุปที่ชัดเจนแล้ว

ยื่นแบบและช�ำระภาษีแต่เนิ่นๆ กรณีมีภาษีคืนก็จะได้รับคืน

อย่างรวดเร็วและเป็นการผ่อนปริมาณงานให้เจ้าหน้าที่ใน

ช่วงโค้งสุดท้ายแบบได้ประโยชน์ด้วยกันทุกฝ่าย
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1

ความน�ำ
ผู้มีเงินได้ซึ่งถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ในปีภาษี   

เมื่อค�ำนวณเงินได้เพื่อเสียภาษีแล้วพบว่ามีเงินที่ 

ถูกหักไว้เกินไปก็สามารถขอคืนเงินภาษีที่ถูกหักไว้

น้ันได ้ตามหลักเกณฑ์ตามที่กฎหมายก�ำหนด         

แต่การขอคืนภาษีอากรมีปัญหาทางกฎหมาย 

หลายประการ เช่น การตีความถ้อยค�ำในตัวบท 

แนววินิจฉัยหรือแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร 

ความไม่ชดัเจนและความซ�ำ้ซ้อนของบทบญัญตัเิอง 

ดังเช่นที่บัญญัติไว้ในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 

63 แห่งประมวลรัษฎากร ในเรื่องของระยะเวลา

การขอคืนภาษี จึงท�ำให้ผู้มีสิทธิในการขอคืนภาษี

อากรเกิดความสับสน หรือกรณีที่ไม่อาจขอคืน

ภาษีอากรภายในระยะเวลาตามมาตรา 63 กล่าว

คือ ก�ำหนดให้การขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหักไว้        

ณ ที่จ่าย และน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่า  

ที่ควรต้องเสีย ให้ยื่นค�ำร้องขอคืนได้ภายในสามปี

นับแต่วันสุดท ้ายแห่งป ีซึ่งถูกหักภาษีเกินไป            

ซึ่งระยะเวลาดังกล่าวไม่สอดคล้องกับมาตรา          

27 ตรี อันเป็นบทบัญญัติในลักษณะท�ำนอง

เดยีวกัน ท�ำให้เกิดปัญหาในการบงัคบัใช้กฎหมาย 

“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 1 มกราคม 2558
* นิติกร ส�ำนักกฎหมาย กรมสรรพากร

1	บทความนี้ ผู้เขียนได้รวบรวมและย่อรวมแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร แนวค�ำพิพากษาของศาล และรวบรวมเนื้อหาจากโครงการ

พัฒนาระบบงานกฎหมายการคืนภาษีเงินได้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการอบรมตามหลักสูตรการพัฒนานักกฎหมายภาครัฐระดับกลางของ

กรมสรรพากรฯ โดยใช้มาตรฐานหลักสูตรของส�ำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. 2550 มาเรียบเรียงขึ้นใหม่ เพื่อเป็นแนวทาง

ปฏิบัติเบื้องต้นในระดับหนึ่งเท่านั้น ไม่เกี่ยวกับกรมสรรพากรแต่ประการใด

กัมปนาท บุญรอด*

เร่ืองจากปก
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ด้วยเหตผุลความจ�ำเป็นดงักล่าวกรมสรรพากรจึง

ได้มกีารปรับปรุงหลกัเกณฑ์เก่ียวกับระยะเวลาการ

ยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย 

เพือ่ให้เป็นไปในแนวทางเดยีวกัน โดยตราพระราช-

บัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 

38) พ.ศ. 2557 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 

พฤศจิกายน 2557 ซึ่งสรุปประเด็นส�ำคัญตาม

กรอบการน�ำเสนอดังนี้

1.	ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการขอคืน

ภาษีอากรก่อนแก้ไข

2.	สาระส�ำคัญการขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูก 

หักไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายที่แก้ไขใหม่

3.	ผลของการแก้ไขการขอคืนภาษีเงินได้        

ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย

4.	ความส�ำคัญของการยื่นค�ำร้องขอคืน

ภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนด

ในเบือ้งต้นจ�ำเป็นต้องท�ำความเข้าใจเก่ียวกับ

การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย2 ซึ่งกฎหมายก�ำหนด

ไว้ 2 กรณี ได้แก่ 

(1)		ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย 

ผู้รับเงินหรอืผู้ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายต้องมีหน้าทีเ่สยี

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(2)		ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ ่าย        

ผู้รับเงินหรือผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายต้องมีหน้าที่ 

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

•	หลักเกณฑ์การหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย  

1. การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายมีบุคคล      

สองฝ่าย ได้แก่ผู้จ่ายซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่หักภาษี       

แต่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายอาจไม่ต้องมีหน้าที่เสีย

ภาษีเงินได้ก็ได้ แต่ถ้าหักภาษี ณ ทีจ่่ายไม่ครบถ้วน

หรือไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องร่วมรับผิดกับ         

ผู้ถูกหักซึ่งเป็นผู้รับเงินด้วย  

2.	ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องเป็นผู้เสีย

ภาษีเงินได้

3.	หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามที่มีกฎหมาย

ก�ำหนดให้หัก ซึ่งมีอยู่ 4 มาตรา ได้แก่

	 3.1	มาตรา 50 เป็นการหัก ณ ที่จ่าย 

กรณีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

	 3.2	มาตรา 3 เตรส 3 โดยค� ำสั่ ง             

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 เป็นการหักจาก       

ผู้เสียภาษีเงินได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล       

ที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ต้องเป็น        

การจ่ายเงินที่มีจ�ำนวนตั้งแต่ 1,000 บาทขึ้นไป 

	 3.3	มาตรา 69 ทวิ และมาตรา 69 ตรี 

หักจากผู้เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลทีป่ระกอบกิจการ

ในประเทศไทย

2	ก�ำธร สิริชูติวงศ์ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย พร้อมแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรและค�ำพิพากษาศาลฎีกา ตัวอย่างการค�ำนวณภาษี 

หัก ณ ที่จ่าย พ.ศ. 2555 หน้า 1- 6
3	ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 เตรส บัญญัติว่าให้น�ำมาตรา 63 ซึ่งเป็นบทบัญญัติเก่ียวกับวิธีการและก�ำหนดเวลาในการยื่นค�ำร้อง        

ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย และน�ำส่งแล้วเกินกว่าจ�ำนวนที่ต้องเสียมาใช้บังคับโดยอนุโลม ดังนั้นการขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 3 เตรส แม้ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายจะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ก็ต้องอยู่ในบังคับมาตรา 63 
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เกินกว่าที่ควรต้องเสียน้ันหมายถึงการเสียภาษี   

โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียด้วยหรือไม่ และค�ำว่า        

ขอคืนภาษีที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียน้ันจะหมายถึง

เฉพาะส่วนที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียเท่าน้ันหรือใน       

ส่วนอื่นด้วย เพราะถ้าเป็นเช่นน้ันแล้วก็จะมีการ    

ขอคนืทีแ่ตกต่างกันหรอืเหมอืนกันได้ ซึง่ประมวล-

รัษฎากรก็มิได้ให้ค�ำนิยามหรือความหมายของ         

ค�ำว่า “ภาษีอากรเกินกว่าที่ควรต้องเสีย” กับ 

“ภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย” เอาไว้ เพื่อให้         

ผู้ใช้กฎหมายและผู้ปฏิบัติตามกฎหมายเข้าใจได้ 

จึงท�ำให้ในบางครั้งผู้ขอคืนภาษีเข้าใจว่าตนต้อง 

ขอคืนภาษีภายในก�ำหนดเวลาตามมาตรา 27 ตรี 

แต่เจ้าหน้าที่หรือศาลอาจวินิจฉัยว่ากรณีดังกล่าว

ต้องขอคืนภายในก�ำหนดเวลาตามมาตรา 63

1.2	ก�ำหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษี

อากรที่ช�ำระไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสียหรือไม่มี

หน้าที่ต้องเสีย

ปัญหาการก�ำหนดระยะเวลาในการขอคืน

ภาษีของผู้เสียภาษี บทบัญญัติว่าด้วยเร่ืองการ       

ขอคืนภาษีกรณีถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกินกว่า       

ที่ควรต้องเสียหรือไม่มีหน้าที่ต้องเสีย ได้ก�ำหนด

ระยะเวลาในการขอคืนภาษีภายใน 3 ปี ตาม

มาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แห่งประมวล-

รัษฎากร เท่ากัน แต่มีการเหลื่อมล�้ำของระยะ

เวลาดงักล่าวเน่ืองจากการเร่ิมต้นนับระยะเวลาน้ัน

1. ป ัญหาทางกฎหมาย
เก่ียวกับการขอคืนภาษีอากร
ก่อนแก้ไข

1.1	ก�ำหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษี

อากร

การใช ้กฎหมายของผู ้ขอคืนภาษีหรือ          

การใช้กฎหมายของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรหรือ         

การตีความกฎหมายของศาลภาษีอากรในเร่ืองที่        

เกี่ยวกับการขอคืนตามมาตรา 27 ตรี กับมาตรา 

63 แห่งประมวลรัษฎากรน้ัน พบว่ายังไม่เป็นไป 

ในทิศทางเดียวกันและไม่ชัดเจน ก่อให้เกิดความ

ไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีเน่ืองจากระยะเวลา        

ขอคืนภาษีมีจุดเริ่มต้นของการนับระยะเวลาที่ 

ต่างกันกล่าวคือ 

กรณีที่หนึ่ง	ขอคืนภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ 

ต้องเสียตามมาตรา 27 ตรี ใช้ค�ำว่า “สามปี        

นับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการ” 

กรณีที่สอง	ขอคืนภาษีเกินกว่าที่ควรต้อง

เสียตามมาตรา 63 ใช้ค�ำว่า “สามปีนับแต่           

วันสุดท้ายแห่งปีที่ถูกหักภาษีเกินไป”

ทัง้สองกรณดีงักล่าว ผู้ขอคนืภาษีต้องทราบ

ในเบื้องต้นก่อนว่าตนเองขอคืนภาษีอันเน่ืองมา

จากสาเหตุใด เพื่อที่จะได้ทราบก�ำหนดระยะเวลา

ในการขอคืนภาษีได้อย่างถูกต้อง แต่ถึงอย่างไร

ก็ตามในทางปฏิบัติยังมีปัญหาว่าการเสียภาษี       
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แตกต่างกัน ท�ำให้ระยะเวลาตามมาตรา 27 ตรี 

กับมาตรา 63 มีระยะเวลาไม่เท่ากัน โดยข้อ      

แตกต่างอยูท่ีก่ารนับระยะเวลาว่านับแต่วนัสดุท้าย

แห่งก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี (31 

มีนาคม กรณบุีคคลธรรมดา หรอืภายใน 150 วนั

นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีกรณี  

ของนิตบิคุคล ซึง่รอบระยะเวลาบัญชน้ัีนจะมีระยะ

เวลาไม่ตรงกัน) กับนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่ง   

ถูกหักภาษีเกินไป (ก�ำหนดเวลาตามกฎหมายคือ

วันที่ 31 ธันวาคมของทุกปี) ซึ่งในส่วนของการ

บังคับใช้มาตรา 63 เฉพาะกรณีบุคคลใดถูก       

หักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงิน

เกินกว่าที่ควรต้องเสียภาษีตามส่วนน้ีเท่าน้ัน แต่

การถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย

ต้องเป็นไปตามหลักทั่วไปตามมาตรา 27 ตรี        

ดังน้ัน การจะบังคับตามมาตรา 27 ตรี หรือ

มาตรา 63 น้ันต้องวินิจฉัยก่อนว่าผู้เสียภาษีจะ 

ขอคนืภาษีในฐานะถูกหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่ายเกินกว่า

ที่ควรต้องเสียหรือไม่มีหน้าที่ต้องเสีย

เพื่อให้ระยะเวลาในการขอคืนภาษีภาษี         

มีความชัดเจน เหมาะสม และเป็นธรรมต่อ           

ผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอคืนภาษี ตลอดจนลด

ปัญหาในการตีความการใช้กฎหมายในเรื่อง          

ดงักล่าว บทบญัญตัมิาตรา 63 ซึง่เป็นบทบญัญตัิ

ในส่วน 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา หมวด 

3 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร จึงได้ก�ำหนด

ให้การขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายเกินไป 

ต้องยืน่ค�ำร้องขอคนืภายใน 3 ปี นับแต่วนัสดุท้าย

แห่งปีที่ถูกหักภาษีเกินไป และตามมาตรา 27 ตรี 

ซึ่งเป็นบทบัญญัติในส่วน 1 การยื่นรายการและ

การเสียภาษีอากร หมวด 2 ลักษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากร มีบทบัญญัติให้การขอคืนภาษี

เงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรต้องเสีย

หรือไม่มีหน้าที่ต้องเสีย ให้ยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน 

3 ปี นับแต่วนัสดุท้ายแห่งก�ำหนดเวลายืน่รายการ

เสียภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนด

จากบทบัญญัติของกฎหมายทั้งสองมาตรา

ดังกล่าวซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ก�ำหนดระยะเวลาใน

การยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย

ไว้เกินไปโดยมีระยะเวลาการยื่นค�ำร้องขอคืน      

แตกต่างกัน แต่โดยสภาพของการบังคับใช้

กฎหมายเมือ่มกีรณทีีต้่องยืน่ค�ำร้องขอคนืภาษีเงิน

ได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเกินไปต้องใช้ระยะเวลาใน

การยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเกิน

ไปตามมาตรา 63 ซึ่งเป็นบทบัญญัติเฉพาะ จึง

ไม่มกีรณีทีจ่ะใช้ระยะเวลาในการขอคนืภาษีเงินได้ 

ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเกินไปตามมาตรา 27 ตรี 

และเน่ืองจากระยะเวลาในการยื่นค�ำร้องขอคืน 

ภาษีเงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเกินไปของบท-

บัญญัติในสองมาตราดังกล่าวมีความแตกต่างกัน 
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วันที่ 31 ธันวาคม 2531 ซึ่งเป็นวันสุดท้ายแห่งปี

ที่ถูกหักภาษีเกินไป กล่าวคือต้องยื่นค�ำร้องขอคืน

เงนิภาษีภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2534 แต่โจทก์

ยื่นค�ำร ้องขอคืนเงินภาษีที่ ถูกหัก ณ ที่จ ่าย            

ต่อเจ้าพนักงานประเมินในวันที่ 29 พฤษภาคม 

2535 จึงเป็นการยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีเมื่อพ้น

ระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนดไว้ กรมสรรพากร

จ�ำเลย จึงไม่ต้องคืนเงินภาษีที่หัก ณ ที่จ่าย              

แก่โจทก์

ตามมาตรา 27 ตรี ที่บัญญัติว่าการขอคืน

ภาษีอากรและภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย และ       

น�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ต้องเสียภาษี

หรือไม่มหีน้าทีต้่องเสยี ให้ผู้มสีทิธิขอคนืยืน่ค�ำร้อง

ขอคืนภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนด

เวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนดน้ัน 

เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับแก่การขอคืนภาษีอากร

และภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย ในกรณีทั่วๆ ไป       

ซึ่งประมวลรัษฎากรมิได้มีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น

โดยเฉพาะ แต่การขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 3 เตรส ได้บัญญัติให้น�ำมาตรา 63 

มาใช้บังคับโดยเฉพาะแล้ว คือต้องยื่นค�ำร้องขอ

คืนเงินภาษีภายใน 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งปีที่

ถูกหักภาษีเกินไปจึงจะน�ำมาตรา 27 ตรีมาใช้

บังคับแก่กรณีของโจทก์ซึ่งยื่นค�ำร้องขอคืนตาม

มาตรา 3 เตรส ไม่ได้

จึงมีปัญหาในการใช้กฎหมายของผู้ที่เก่ียวข้อง   

ทั้งในส่วนของผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงานประเมิน     

ซึ่งมีข้อโต้แย้งในเรื่องของก�ำหนดระยะเวลาใน 

การยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีอยู่เสมอ ดังตัวอย่าง          

ค�ำพิพากษาของศาลฎีกา

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9911/2539 

มาตรา 3 เตรส บัญญัติว่าให้น�ำมาตรา 63        

ซึง่เป็นบทบญัญติัเก่ียวกับวธีิการและก�ำหนดเวลา

ในการยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย  

และน�ำส่งแล้วเกินกว่าจ�ำนวนทีต้่องเสยีมาใช้บงัคบั

โดยอนุโลม ดงัน้ันการขอคนืภาษีทีถู่กหัก ณ ทีจ่่าย 

ตามมาตรา 3 เตรส แม้ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย  

จะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ก็ต้องอยู่

ในบังคับมาตรา 63 กล่าวคือ ต้องยื่นค�ำร้องขอ

คืนภาษีต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 ปี       

นับแต่วันสุดท้ายแห่งปีที่ถูกหักภาษีเกินไป

ในรอบระยะเวลาบญัชตีัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 

2531 ถึงวนัที ่31 ธันวาคม 2531 โจทก์ถูกหักภาษี 

ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส เป็นจ�ำนวนเงิน 

187,950 บาท แต่โจทก์ประกอบการมีผลขาดทุน

สุทธิ 1,324,666.62 บาท อันเป็นผลให้ไม่ม ี       

เงินภาษีที่โจทก์ต้องช�ำระ โจทก์มีสิทธิได้รับเงิน

ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายจ�ำนวนดังกล่าวแล้วคืน 

ทั้งน้ีโจทก์ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีดังกล่าว  

ต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 ปี นับแต่               
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และมาตรา 3 เตรส อยู่ในลักษณะ 1 ว่าด้วย

ข้อความเบือ้งต้นซึง่น�ำไปใช้ได้ทัง้แก่บคุคลธรรมดา

หรือนิติบุคคล ดังน้ัน ผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 3 เตรสน้ี แม้จะเป็นนิติบุคคลเช่น

กรณโีจทก์ก็ต้องน�ำมาตรา 63 ดงักล่าวมาใช้บงัคบั

โดยอนุโลมโดยไม่จ�ำเป ็นต้องไปพิจารณาถึง        

หลกัเกณฑ์วธิกีารและเง่ือนไขในการเก็บภาษีว่าจะ

แตกต่างกันหรือไม่ ตามมาตรา 63 แม้จะเป็น

บทบัญญัติถึงสิทธิบุคคลธรรมดาที่ถูกหักภาษีไว้     

ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรเสียก็ตาม เมื่อมาตรา         

3 เตรส ให้น�ำมาใช้บังคับโดยอนุโลมในกรณีที่            

ผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายเป็นนิติบุคคลเช่นโจทก์ 

โจทก์ก็จะต้องยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีจ�ำนวนที่

เกินน้ันภายใน 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่ง         

ถูกหักภาษีเกินไปเช่นเดียวกับบุคคลธรรมดา        

ซึ่งถือได้ว่ากฎหมายบัญญัติเร่ืองระยะเวลาขอคืน

ภาษีในกรณีน้ีไว้เป็นอย่างอืน่แล้วต้องใช้ระยะเวลา

ตามมาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากรนี้มิใช่ระยะ

เวลาทั่วไป 10 ปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ แม้ในปี 2534 จะมีพระราชกฤษฎีกา

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 

2534 มาตรา 4 บัญญัติมาตรา 27 ตรี เพิ่มขึ้น

ก็ตาม แต่ก็หามีบทบัญญัติยกเลิกการน�ำมาตรา 

63 มาใช้บังคับโดยอนุโลมที่บัญญัติไว้ในมาตรา        

3 เตรสไม่ ดังน้ัน กรณีของโจทก์ที่ถูกหักภาษี             

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9912/2539 

โจทก์มีรายได้จากการประกอบกิจการให้เช่า

อสังหาริมทรัพย์ซึ่งตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 144 

(พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าด้วยภาษีเงินได้ ข้อ 2 (7) ก�ำหนดให้เป็นเงิน

ได้ที่จะต้องหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายที่ผู้จ่ายเงินจะต้อง

ปฏิบัติตามข้อ 6 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 

4/2528 ซึง่เป็นกรณีทีโ่จทก์ถูกหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่าย

ตามค�ำสัง่ของอธิบดกีรมสรรพากร ตามมาตรา 3 

เตรส ให้น�ำมาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 

มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 59 มาตรา 60 

และมาตรา 63 มาใช้บังคับโดยอนุโลมซึ่งเป็น

บทบัญญัติที่กล่าวถึงหน้าที่และความรับผิดชอบ

ของผู้จ่ายเงินซึง่เป็นผู้หักภาษีไว้ ณ ทีจ่่าย กับสทิธิ

ของผู้มเีงินได้ทีถู่กหักไว้ ณ ทีจ่่าย บทมาตราต่างๆ 

ทีม่าตรา 3 เตรสให้น�ำมาใช้บงัคบัโดยอนุโลมน้ีเป็น

บทบัญญัติว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 

แต่ที่มาตรา 3 เตรสให้น�ำมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ก็เน่ืองมาจากในกรณีที่ผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย 

อนัเน่ืองมาจากค�ำสัง่ของอธิบดกีรมสรรพากรตาม

มาตรา 3 เตรสน้ีไม่ได้บญัญตัถึิงหน้าทีค่วามรับผิด

ชอบของผู้หักภาษีและสิทธิของผู้หักภาษีไว้ ณ        

ที่จ่ายดังกล่าวไว้โดยเฉพาะ จึงจ�ำเป็นต้องใช้

กฎหมายดังกล่าวที่บัญญัติไว้ในส่วนที่ว่าด้วยการ

เก็บภาษีจากบคุคลธรรมดามาใช้บังคบัโดยอนุโลม 
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ไว้ ณ ที่จ่ายตามค�ำสั่งของอธิบดีกรมสรรพากร

ตามมาตรา 3 เตรสจึงมบีทบญัญตัเิร่ืองการขอคนื

ภาษีอากรไว้เป็นอย่างอื่นแล้วตามมาตรา 63          

เข้าข้อยกเว้นตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 27 ตรี      

จึงไม่อาจน�ำระยะเวลา 3 ปี นับแต่วนัสดุท้ายแห่ง

ก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมาย

ก�ำหนดไว้ตามมาตรา 27 ตรี ไปใช้ได้

หมายเหตุท้ายค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่9912/2539 

โดยอาจารย์พลประสิทธ์ิ ฤทธ์ิรักษา ข้อเท็จจริง

รับฟังได้ว่าโจทก์เป็นนิติบุคคลเม่ือปีภาษี 2531        

มรีอบระยะเวลาบญัชตีัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2531 

ถึงวนัที ่31 ธันวาคม 2531 และในรอบระยะเวลา

บัญชีดังกล่าว โจทก์ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายตาม

มาตรา 3 เตรส และน�ำส่งแก่กรมสรรพากรแล้ว 

184,680 บาท และในรอบระยะเวลาบัญชี         

ดังกล่าวโจทก์ประกอบการมีผลขาดทุนสุทธิ         

จึงไม่ต้องเสียภาษี โจทก์จึงยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี

เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2535 ปัญหามีว่าโจทก์

ยื่นเมื่อพ้นก�ำหนดหรือยัง

กรณีของโจทก์ โจทก์มีรายได้จากการ

ประกอบกิจการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ ปัญหาว่า

โจทก์มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายเพื่อน�ำส่ง ณ 

ทีว่่าการอ�ำเภอหรอืเขตท้องทีห่รือไม่ ต้องพจิารณา

จากบทบัญญัติทั่วไปว่าด้วยการหักภาษี ณ ที่จ่าย

ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรษัฎากรและต่อๆ ไป

ซึ่งไม่มีก�ำหนดกรณีของโจทก์ไว้ จึงต้องพิจารณา

ตามมาตรา 3 เตรส ซึ่งให้อ�ำนาจอธิบดีกรม-

สรรพากรออกค�ำสั่งให้ผู้จ่ายเงินได้ซึ่งไม่มีหน้าที่ 

หักภาษี ณ ที่จ่ายด�ำเนินการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และอัตราที่ก�ำหนดโดย

กฎกระทรวง และให้น�ำบทบัญญัติว่าด้วยการหัก

ภาษี ณ ที่จ่าย เช่น มาตรา 52 และมาตรา 63 

มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ดังน้ัน กรณีของโจทก์เมื่อจะขอคืนภาษี           

ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายโดยโจทก์ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย 

จะใช้บทบัญญัติมาตรา 27 ตรี หรือมาตรา 63 

บงัคบั เมือ่กรณขีองโจทก์ปรับเข้ากรณตีามมาตรา 

3 เตรส ซึ่งให้น�ำบทบัญญัติว่าด้วยการขอคืนภาษี

ตามมาตรา 63 มาใช้บังคับ จึงต้องน�ำมาตรา 63 

มาใช้บังคับแก่กรณีโจทก์ กล่าวคือต้องยื่นค�ำร้อง

ขอคืนภายใน 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งถูก

หักภาษีเกิน มใิช่นับแต่วนัสดุท้ายแห่งก�ำหนดเวลา

ยื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนด โจทก์ถูก

หักภาษี ณ ที่จ่ายเมื่อปี 2531 ดังนั้นวันสุดท้าย

แห่งปีที่โจทก์ถูกหักภาษีคือวันที่ 31 ธันวาคม 

2533 ดังนั้นเมื่อนับว่าต้องยื่นภายใน 3 ปี นับแต่

วันดังกล่าวก็ต้องยื่นภายใน 31 ธันวาคม 2534 

แต่ปรากฏว่าโจทก์ยื่นค�ำร้องขอเมื่อวันที่ 29 

พฤษภาคม 2535 จึงล่วงเลยเวลายื่นค�ำขอแล้ว

เรื่องน้ีโจทก์โต้แย้งว่ากรณีของโจทก์ต้อง
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บังคับตามมาตรา 27 ตรี คือสามารถยื่นค�ำร้อง

ขอคืนภายใน 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนด

เวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนด ซึ่ง

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 68 ก�ำหนดให้โจทก์

ซึ่งเป็นบริษัทยื่นรายการภายใน 150 วัน นับแต่

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีวันสุดท้าย

ส�ำหรับกรณีของโจทก์คือวันที่ 30 พฤษภาคม 

2532 โจทก์จึงอ้างว่าโจทก์ยื่นภายในก�ำหนดเวลา 

เพราะถ้านับตามข้อกฎหมายที่โจทก์อ้างแล้ว

ก�ำหนด 3 ปี จะครบวันที่ 30 พฤษภาคม 2535 

ซึง่เป็นการเข้าใจผิดหรอืตคีวามหมายของโจทก์ผิด

คดีน้ีเป็นตัวอย่างปัญหาเร่ืองการนับระยะ

เวลาเริ่มต้นในการขอคืนภาษีภายใน 3 ปี ว่าจะ

นับตัง้แต่เมือ่ใด ซึง่ค�ำพพิากษาศาลฎีกาตามหัวข้อ

หมายเหตุได้มีค�ำวินิจฉัยไว้โดยชัดแจ้งในเร่ืองการ

ปรับบทกฎหมายทีจ่ะใช้บงัคบัแก่กรณ ีอย่างไรก็ดี

คงเป็นข้อสังเกตของผู้ขอภาษีคืนควรต้องขอคืน

เสียโดยเร็ว ไม่ควรปล่อยเวลาให้เน่ินช้าออกไป 

อาจท�ำให้เสียหายแก่กิจการได้ ดังเช่นคดีนี้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9913/2539 

โจทก์ประกอบกิจการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ ใน

รอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2531 

ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2531 โจทก์ถูกหักภาษีไว้ 

ณ ทีจ่่ายตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 

และน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้อง

เสียภาษี โจทก์ต้องยื่นค�ำร้องต่อเจ้าพนักงาน

ประเมนิเพือ่ขอคนืเงินภาษีอากรทีถู่กหัก ณ ทีจ่่าย

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 3 เตรส ภายใน        

3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งถูกหักภาษีเกินไป

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 63 จะน�ำประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/30 ซึ่ง

เป็นบทบัญญัติเมื่อมิได้มีการบัญญัติไว้โดยเฉพาะ

มาใช้ไม่ได้ และจะน�ำมาตรา 27 ตร ีแห่งประมวล-

รัษฎากร ที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ซึ่งเป็นบทบัญญัติให้       

ขอคนืภาษีอากรและภาษีทีถู่กหักไว้ ณ ทีจ่่ายและ

น�ำส่งแล้วเป็นเงินเกินกว่าที่ควรเสียภาษี ต้องยื่น

ค�ำร้องขอคืนภายใน 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่ง

ก�ำหนดระยะเวลา ยืน่รายการภาษีตามทีก่ฎหมาย

ก�ำหนดน้ันมาใช้ก็ไม่ได้เช่นเดียวกัน เพราะกรณี

ตามมาตรา 27 ตรี ทีแ่ก้ไขเพิม่เตมิน้ีต้องเป็นกรณี

ที่ไม่มีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่นเท่านั้น

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1810/2540 

โจทก์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจ�ำกัด ในรอบ

ระยะเวลาบญัชตีัง้แต่วนัที ่1 กรกฎาคม 2531 ถึง

วันที่ 30 มิถุนายน 2532 โจทก์ถูกหักภาษีเงินได้ 

ณ ที่จ่ายและน�ำส่งตามมาตรา 3 เตรส แห่ง 

ประมวลรัษฎากร เมื่อมาตรา 3 เตรส บัญญัติให้

น�ำประมวลรษัฎากรมาตรา 63 ซึง่เป็นบทบญัญตัิ

เก่ียวกับวิธีการและก�ำหนดเวลาในการยื่นค�ำร้อง
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ขอคนืภาษีทีถู่กหัก ณ ทีจ่่ายและน�ำส่งมาใช้บงัคบั

โดยอนุโลม การขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายและ

น�ำส่งตามมาตรา 3 เตรส แม้ผู้ถูกหักภาษี ณ        

ที่จ ่ายจะเป็นบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล        

ก็ต้องอยู่ในบังคับมาตรา 63 ดังกล่าวกล่าวคือ            

ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีที่

ถูกหัก ณ ที่จ่ายต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 

ปีนับแต่วนัสดุท้ายแห่งปีทีถู่กหักภาษีเกินไปในรอบ

ระยะเวลาบญัชต้ัีงแต่วนัที ่1 กรกฎาคม 2531 ถึง

วันที่ 30 มิถุนายน 2532 ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย

เป็นจ�ำนวนเงิน 2,384,806.31 บาท แต่โจทก์

ประกอบการมผีลขาดทนุสทุธิ 6,137,459.23 บาท 

อนัเป็นผลให้ไม่มเีงินภาษีทีโ่จทก์ต้องช�ำระโจทก์จึง

มีสิทธิได้รับเงินภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายจ�ำนวน          

ดังกล่าวคืนโดยโจทก์ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน 

3 ปี นับแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2532 ซึ่งเป็นวัน

สดุท้ายแห่งปีทีถู่กหักภาษี ณ ทีจ่่าย กล่าวคอืต้อง

ยืน่ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีภายในวนัที ่30 มถุินายน 

2535 แต่โจทก์ยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีที่ถูก         

หัก ณ ที่จ่ายต่อเจ้าพนักงานประเมินเมื่อวันที่          

22 กรกฎาคม 2536 จึงเป็นการยื่นค�ำร้องขอคืน

เงินภาษีเม่ือพ้นระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนดไว้

จ�ำเลยจึงไม่ต้องคืนเงินภาษีหัก ณ ที่จ่ายแก่โจทก์

เมื่อกรณีของโจทก์มีบทบัญญัติมาตรา 3 เตรส 

บัญญัติให้น�ำก�ำหนดเวลาขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 63 มาใช้บังคับ          

โดยเฉพาะแล้วจึงไม่อาจน�ำอายุความหรือก�ำหนด

เวลาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา 164 (เดมิ) หรอืมาตรา 193/30 (ปัจจุบนั) 

และประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ตรี ซึ่งเป็น

บทบัญญัติที่ใช้กับกรณีทั่วไปมาใช้บังคับได้

ตามบทบัญญัติของมาตรา 27 ตรี และ

มาตรา 63 ประกอบแนวค�ำพพิากษาของศาลฎีกา

ทีย่กมาเป็นตวัอย่าง จะเห็นได้ว่าข้อโต้แย้งในเรือ่ง

ก�ำหนดเวลาในการยืน่ค�ำร้องขอคนืภาษีเงินได้ทีถู่ก

หักไว้ ณ ทีจ่่ายเกินไปน้ัน ในฝ่ายของเจ้าพนักงาน

ประเมนิจะใช้บทบญัญตัขิองมาตรา 63 ซึง่เป็นไป

ตามแนวค�ำพิพากษาของศาลฎีกา ในฝ่ายของ         

ผู้เสียภาษีหลายกรณีมีความเห็นว่าควรจะใช้

บทบัญญัติของมาตรา 27 ตรี และที่มีข้อโต้แย้ง

ระหว่างกันเช่นน้ีเน่ืองจากบทบัญญัติของมาตรา 

27 ตรี มีก�ำหนดเวลาในการขอคืนภาษีเงินได้ที่ 

ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเป็นคุณกว่า

จากปัญหาที่เกิดขึ้นจึงได้มีการปรับปรุง

แก้ไขกฎหมายที่เก่ียวข้องเพื่อให้ระยะเวลาในการ

ขอคืนภาษีมีความชัดเจนเหมาะสมและเป็นธรรม

ต่อผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอคืนภาษีตลอดจน      

ลดปัญหาในการตีความการใช้กฎหมายในกรณี       

ดังกล่าวลงได้  
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2.สาระส�ำคัญการขอคืน
ภาษีเงินไดท้ีถ่กูหกัไว ้ณ ทีจ่่าย
ตามกฎหมายที่แก้ไขใหม่

ตามบทบัญญัติแห ่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 63 แบ่งได้เป็น 2 กรณีดังนี้  

2.1	กรณีถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ ่ายและ        

น�ำส่งเกิน4

บุคคลใดถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย และน�ำส่ง

แล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียภาษี      

ตามส่วนนี้ บุคคลนั้นมีสิทธิได้รับเงินจ�ำนวนที่เกิน

น้ันคืน แต่ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงาน

ประเมนิภายในสามปีนับแต่วนัสดุท้ายแห่งก�ำหนด

เวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนด

2.2 กรณีไม่มีหน้าที่ต้องยื่นรายการ5

บุคคลใดที่ ไม ่มีหน ้าที่ต ้องยื่นรายการ          

เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษี แต่ถูกหักภาษี

ไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้ว บุคคลนั้นมีสิทธิได้รับ

เงินจ�ำนวนทีถู่กหักและน�ำส่งไว้แล้วน้ันคนื แต่ต้อง

ยื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน

สามปีนับแต่วันที่ 31 มีนาคมของปีถัดจากปีที่         

ถูกหักภาษีไว้

•	สาระส�ำคัญตามกฎหมายใหม่

1. ถกูหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย และน�ำส่งแล้ว

เป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสีย

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นภาษีที่มีการจัดเก็บ

จากการรับและจ่ายเงิน ซึ่งกฎหมายได้ก�ำหนด

หน้าที่และความรับผิดของผู้จ่ายเงินที่มีหน้าที่หัก

ภาษี ณ ที่จ่าย และในขณะเดียวกัน ผู้มีเงินได้      

ซึ่งต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย จะต้องเสียภาษีใน 

รูปแบบของการถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย และมีสิทธิ

น�ำภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย ไปเป็นเครดิตภาษี        

หักออกจากภาษีที่ต้องเสียในการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้ของตนเอง ดงัน้ัน ผู้ทีเ่ก่ียวข้อง

กับภาษี ณ ที่จ่าย จึงมีทั้งผู้รับเงินและผู้จ่ายเงิน 

ส่วนเจ้าพนักงานประเมนิจะเป็นผู้ตรวจสอบว่าการ

หักภาษี ณ ที่จ่าย ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร

หรือไม่ มีการน�ำส่งไว้ครบถ้วนหรือไม่ ภาษีหัก ณ 

ที่จ่ายจึงเป็นการจัดเก็บภาษีที่มีความสัมพันธ์ทั้ง

ด้านผูร้บัและผู้จ่ายเงินได้ ซึง่ตามประมวลรษัฎากร

ได้ก�ำหนดหลกัเกณฑ์ วธีิการ เง่ือนไข การหักภาษี 

ณ ที่จ่าย ไว้แต่ละกรณีไป จึงจ�ำเป็นอย่างยิ่งที่         

ผู้มีหน้าที่ที่เก่ียวข้องจะต้องมีความรู้ความเข้าใจ

เกี่ยวกับหน้าที่ ความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ 

ที่จ่ายให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากรด้วย ดังนั้น 

กรณีที่ผู้มีเงินได้ซึ่งต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ตาม

กฎหมาย แต่ได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินได้

และน�ำส่งแล้วไว้เกิน ก็สามารถยื่นขอคืนได้ใน

ฐานะผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรต้อง

4	ประมวลรัษฎากร มาตรา 63 วรรคหนึ่ง
5	ประมวลรัษฎากร มาตรา 63 วรรคสอง
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เสียตามมาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากร

2. เสียภาษีอากรเกินกว่าที่ควรต้องเสีย

ผู้เสยีภาษีทีไ่ด้เสยีภาษีไปโดยไม่มหีน้าทีต้่อง

เสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียจะต้องทราบ      

ในเบือ้งต้นก่อนว่าตนเองเข้าลกัษณะใดเพือ่ทีจ่ะได้

ใช้สทิธิในการขอคนืได้ถูกต้อง เน่ืองจากประมวล-

รัษฎากรมไิด้บญัญตัใิห้ค�ำนิยามหรือความหมายไว้

แต่อย่างใด แต่จะก�ำหนดหลักเกณฑ์โดยภายหลัง

ที่มีการเสียภาษีไม่ว่าจะหักภาษี ณ ที่จ่ายโดยการ

ประเมนิตนเองหรือประเมนิโดยเจ้าพนักงานก็ตาม

ในทางปฏิบัติของกรมสรรพากรมีแนว-

วินิจฉัยเอาไว้ว่าอย่างไรคือภาษีอากรที่เกินกว่าที่

ควรต้องเสีย ตัวอย่างเช่นกรณีผู้ที่มีเงินได้พึง

ประเมนิในปีภาษีทีล่่วงมาแล้วและได้ยืน่แบบแสดง

รายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไว้ เมื่อน�ำ

เงินได้พึงประเมินทั้งปีมาหักค่าใช้จ่ายและหัก        

ลดหย่อนตามกฎหมายแล้วปรากฏว่ามีภาษีที่ต้อง

ช�ำระแต่ได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินได้และ       

น�ำส่งแล้วไว้เกิน ผู้เสียภาษีก็สามารถยื่นขอคืนได้

ในฐานะผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่ายเกินกว่าทีค่วรต้อง

เสียตามมาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากร6

•	สาเหตุของการเสียภาษีอากรเกินกว่า

ที่ควรต้องเสีย

1.	กรณีการประเมนิตนเอง การทีบ่คุคลจะ

ต้องเสียภาษีหรือไม่นั้น ประมวลรัษฎากรก�ำหนด

หลักเกณฑ์การเสียภาษีไว้ว่า ให้ผู ้มีเงินได้พึง

ประเมนิในปีภาษีทีล่่วงมาแล้วน�ำเงินได้พงึประเมนิ

มาหักค่าใช้จ่ายและน�ำมาหักค่าลดหย่อน เหลือ

เงินเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิต้องเสียภาษีตามอัตรา       

ที่ก�ำหนดและยื่นแบบแสดงรายการ หากค�ำนวณ

ภาษีแล้วมีภาษีที่ต้องเสียและได้ช�ำระภาษีต่อ      

กรมสรรพากรไว้แล้ว ถ้าต่อมาผู้เสียภาษีทราบว่า

ตนหักลดหย่อนไม่ครบถ้วนหรือหักผิดไปจากความ

เป็นจรงิ ผู้เสยีภาษีสามารถยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีเพิ่มเติมได้โดยการน�ำค่าลดหย่อนมาหัก        

เพิ่มเติมส่งผลให้จ�ำนวนภาษีที่ต้องช�ำระลดลง 

ส่วนเงินภาษีที่ได้ช�ำระไว้แล้วตามการค�ำนวณ      

คร้ังแรกน้ันถือเป็นกรณีช�ำระภาษีอากรเกินกว่า       

ที่ควรต้องเสีย

2.	กรณีการประเมนิโดยเจ้าพนักงาน เมือ่

เจ ้าพนักงานพบว่าบุคคลใดไม่ยื่นแบบแสดง

รายการช�ำระภาษีหรอืยืน่แบบแสดงรายการช�ำระ

ภาษีไม่ถูกต้องเจ้าพนักงานมีอ�ำนาจประเมินภาษี

ต่อบุคคลน้ันได้ และเมื่อมีการประเมินภาษีแล้ว        

ผู้ถูกประเมินมีหน้าที่ช�ำระภาษีตามการประเมิน

โดยทันทีตามที่กฎหมายก�ำหนด และหากไม่เห็น

ด้วยกับการประเมินของเจ้าพนักงานก็ใช้สิทธิ

อุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ได้ ถ้าภายหลังที่คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ได้วินิจฉัยแล้วปรากฏว่าการประเมินภาษี

6	หนังสือที่ กค 0706/6027 ลงวันที่ 24 มิถุนายน 2547
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ไม่ถูกต้อง ผู้เสียภาษีที่ได้ช�ำระภาษีไว้ตามการ

ประเมนิของเจ้าพนักงานน้ันก็ต้องยืน่ค�ำร้องขอคนื

ภาษีต่อเจ้าพนักงานต่อไป

3.	กรณีถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกินกว่าที่

ควรต้องเสีย กฎหมายก�ำหนดให้ผูจ่้ายเงินได้ต้อง

หักภาษี ณ ทีจ่่ายไว้ทกุครัง้ทีม่กีารจ่ายเงินและเงิน

ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ถือเป็นเครดิตภาษี ในกรณีที่

มีการค�ำนวณตามวิธีการที่กฎหมายก�ำหนดแล้วมี

จ�ำนวนภาษีทีไ่ด้รบัคนืผู้เสยีภาษีก็มสีทิธิทีจ่ะขอคนื

ภาษีอากรทีช่�ำระไว้เกินได้ ในการขอคนืภาษีอากร

ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรต้องเสียน้ันได้

บญัญติัให้ผู้ทีมี่สทิธิในการขอคนืภาษีอากรทีถู่กหัก 

ณ ทีจ่่ายเกินกว่าทีค่วรต้องเสยีสามารถยืน่ค�ำร้อง

ขอคืนภาษีอากรได้ 

	 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร

ตัวอย่างที่ยกมาดังต่อไปน้ีเป็นการวินิจฉัย

ตามกฎหมายเดิมก่อนทีจ่ะมกีารแก้ไขตามกฎหมาย

ใหม่ ดังน้ัน ข้อเทจ็จริงทีเ่กิดขึน้ตามตวัอย่างจึงต้อง

ปรับแนวปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของกฎหมายใหม่

เรื่องที่ 17		ตัวแทนขายประกันชีวิตของ

บริษัทแห่งหนึ่งในปี 2545 และ 2547 ถูกบริษัทฯ 

หักภาษี ณ ทีจ่่ายไว้ตามหนังสอืรบัรองการหักภาษี 

ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร ปีภาษี 2545 และปีภาษี 2547 ซึ่ง

เป็นการหักภาษี ณ ที่จ่าย และน�ำส่งแล้วเป็น

จ�ำนวนเกินกว่าที่ควรต้องเสียก็มีสิทธิได้รับเงิน

จ�ำนวนที่เกินน้ันคืน แต่ต้องยื่นค�ำร้องต่อเจ้า

พนักงานประเมนิภายใน 3 ปีนับแต่วนัสดุท้ายแห่ง

ปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกินไปตามมาตรา 63 ซึ่งต้อง

ยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย ตามหนังสือ

รับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ 

ปีภาษี 2545 และปีภาษี 2547 ภายในวันที่ 31 

ธันวาคม 2548 และวันที่ 31 ธันวาคม 2550 

ตามล�ำดับ ดังนั้น กรณีได้ขอให้พิจารณาคืนภาษี

อากรดังกล่าวจึงเป็นการพ้นก�ำหนดเวลาการยื่น

ค�ำร้องขอคืนภาษีแล้วกรมสรรพากรจึงไม่อาจคืน

ภาษีให้ได้		

เรื่องที่ 28		บริษัทฯ มีรายได้จากการให้

บริการส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2549 และ

ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส 

แห่งประมวลรัษฎากร เกินกว่าที่ต้องเสีย บริษัทฯ 

ต้องยืน่ค�ำร้องขอคนืภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย ทีถู่ก

หักไว้เกินดังกล่าวภายใน 3 ปีนับแต่วันสุดท้าย

แห่งปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกินไป กรณีบริษัทฯ ยื่น

ค�ำร้อง ค.10 ขอคืนเงินภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ทีถู่กหักเกินไป เมือ่วนัที ่18 พฤษภาคม 2554 จงึ

เป็นการยืน่ค�ำร้องขอคนืเมือ่พ้นก�ำหนดระยะเวลา

ขอคืนแล้ว

7	หนังสือที่ กค 0702/4322 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2553
8	หนังสือที่ กค 0702/4322 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2553
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ตามมาตรา 3 เตรส ดังนั้น จึงไม่อาจน�ำมาตรา 

27 ตรี มาใช้บงัคบัเก่ียวกับการขอคนืภาษีเงินได้ที่

ถูกหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสได้ เพราะได้

มมีาตรา 63 ได้บญัญตัเิก่ียวกับการคนืภาษีเงินได้

หัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส ไว้เป็นอย่างอื่น

โดยเฉพาะแล้ว กรณีตามข้อเท็จจริงบริษัทฯ ยื่น

ค�ำร้องเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2539 ขอคืนภาษี- 

เงินได้นิติบุคคลซึ่งถูกหัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา   

3 เตรส ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่        

1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2535 บริษัทฯ ต้อง

ยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่ง

ปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกินไป ตามมาตรา 63 ฉะนั้น 

เมื่อบริษัทฯ มิได้ยื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงาน

ภายใน 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งได้ถูกหัก

ภาษีเกินไป บริษัทฯ จึงหมดสิทธิที่จะได้รับเงิน

จ�ำนวนที่เกินนั้นคืนจากกรมสรรพากร

เรือ่งที ่511 นาย A มเีงินได้พงึประเมนิจาก

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในปี 2542 เป็นจ�ำนวน

เงิน 89,256.90 บาท มีภาษีที่หักและน�ำส่งไว้

จ�ำนวน 13,388.53 บาท แต่นาย A ได้น�ำเงินได้

พึงประเมินดังกล่าวมายื่นแบบแสดงรายการภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาเพื่อขอคืนภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาสองคร้ัง โดยคร้ังที่หน่ึงยื่นค�ำร้องขอคืน

ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

เรื่องที่ 39		การขอคืนภาษีที่ถูกหักไว้ ณ        

ที่จ่ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย ให้ผู้มีสิทธิขอคืน       

ยื่นค�ำร้องขอคืนภายในก�ำหนดเวลาตามมาตรา      

27 ตร ีแห่งประมวลรัษฎากร ส่วนการขอคนืภาษี

ทีถู่กหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวน

เกินกว่าที่ควรต้องเสีย บุคคลผู ้ถูกหักมีสิทธิ          

ได้รับจ�ำนวนเงินที่เกินน้ันคืนแต่ต้องยื่นค�ำร้อง       

ต่อเจ้าพนักงานประเมินภายในก�ำหนดเวลาตาม

มาตรา 63 จะเห็นว่าการขอคืนภาษีที่ถูกหัก           

ณ ที่จ่ายไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียตามมาตรา        

27 ตรี ได้ก�ำหนดตัวบุคคลผู้ขอคืนไว้คือผู้มีสิทธิ

ขอคืน ซึ่งมิได้หมายถึงเฉพาะผู้มีหน้าที่เสียภาษี

เท่าน้ัน ทั้งน้ีเทียบเคียงตามค�ำพิพากษาศาลฎีกา

ที่ 4687/2540 (ประชุมใหญ่) แต่หากเป็นกรณี        

ที่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย

ตามประมวลรษัฎากรแต่ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายและ

น�ำส่งไว้เกินตามมาตรา 63 ได้ก�ำหนดตัวบุคคล       

ผู้ขอคืนไว้คือบุคคลผู้ถูกหักหรือผู้เสียภาษีนั่นเอง

เรื่องที่ 410		การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย

ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร หาก

มีกรณีขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย มาตรา 

3 เตรส บัญญัติให้น�ำมาตรา 63 มาใช้บังคับโดย

อนุโลม มาตรา 63 จึงเป็นบทบัญญัติที่ก�ำหนด

หลกัเกณฑ์การขอคนืภาษีเงินได้ทีถู่กหัก ณ ทีจ่่าย

9	หนังสือที่ กค 0702 (กม.02)/2799 ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2552
10	หนังสือที่ กค 0811/07926 ลงวันที่ 8 มิถุนายน 2541
11	หนังสือที่ กค 0706/8011 ลงวันที่ 26 กันยายน 2548
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เร่ืองที ่612 นาย ก. ได้รับทนุการศกึษาของ

บตุรจากบรษัิทฯ เข้าลกัษณะเป็นเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งต้องน�ำ

ไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในปีภาษีที่ได้รับ (ปี 2551) และบริษัทฯ มีหน้าที่

ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 แห่ง

ประมวลรัษฎากร กรณีที่นาย ก. ผิดสัญญาการ

รับทุนเป็นเหตุให้ต้องชดใช้เงินทุนการศึกษาคืน       

ให้แก่บริษัทฯ และจะขอน�ำหลักฐานใบรับเงินการ

จ่ายคืนทุนการศึกษาให้แก่บริษัทฯ มาใช้เป็น      

หลกัฐานเพือ่เป็นส่วนลดของเงินได้ในการค�ำนวณ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2552 เพื่อขอ

คืนภาษีที่ถูกหักไว้น้ัน ไม่มีกฎหมายใดบัญญัติ        

ให้กระท�ำได้ อย่างไรก็ดีหากนาย ก. ได้ชดใช้        

เงินคืนให้แก่บริษัทฯ แล้ว ย่อมเป็นกรณีที่นาย ก. 

ได้ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายไว้เป็นจ�ำนวนเกินกว่าทีค่วร

ต้องเสียจึงมีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีได้ภายใน

ก�ำหนดเวลา 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งได้       

ถูกหักภาษีเกินไปตามมาตรา 63

เรื่องที่ 713	อบต. ซือ้ทีด่นิจากนาย ส. และ

เจ้าของร่วม โดยได้หักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 

50 (4) แห่งประมวลรัษฎากรไว้แล้ว ต่อมาเมื่อ       

มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเพื่อโอน

กรรมสิทธ์ิที่ดินให้แก่ อบต. ณ ส�ำนักงานที่ดิน        

ปี 2542 เมือ่วนัที ่12 มกราคม 2547 ขอคนืภาษี

อากรเป็นจ�ำนวนเงิน 12,942.24 บาท และครั้งที่

สองตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาโดยรวมเป็นเงินได้ของปี 2546 และ       

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ปี 2546 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2548 ขอคืนภาษี

อากรเป็นจ�ำนวนเงิน 12,942.24 บาท ซึง่ส�ำนักงาน

สรรพากรพื้นที่ ได้พิจารณาค�ำรอ้งตามแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2546 ที่ยื่น

ครั้งที่สองมีค�ำสั่งไม่อนุมัติให้คืนภาษีและได้มี

หนังสือแจ้งไม่คืนเงินภาษีอากรเน่ืองจากนาย A 

น�ำหนังสอืรบัรองการหักภาษี ณ ทีจ่่ายตามมาตรา 

50 ทว ิแห่งประมวลรษัฎากร ปี 2542 มารวม    

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ปี 2546 กรณีดังกล่าวหากนาย A ถูกหักภาษี  

ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเกินกว่าที่ควร

ต้องเสียก็มีสิทธิได้รับเงินจ�ำนวนที่เกินน้ันคืน        

แต่ต้องยื่นค�ำร้องต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 

3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกินไป 

ตามมาตรา 63 ซึ่งนาย A ต้องยื่นค�ำร้องขอคืน

ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2545 ดังน้ัน กรณี      

นาย A ขอให้พิจารณาคืนภาษีอากรดังกล่าวจึง

เป็นการพ้นก�ำหนดเวลาการยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี

แล้วกรมสรรพากรจึงไม่อาจคืนภาษีให้ได้

12	หนังสือที่ กค 0702/6419 ลงวันที่ 11 สิงหาคม 2552
13	หนังสือที่ กค 0702/2419 ลงวันที่ 16 พฤษภาคม 2551
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ก็ยังมีการหักภาษี ณ ที่จ่าย พร้อมน�ำส่งตาม

มาตรา 50 (5) และมาตรา 52 อีกครั้ง จึงเป็น

กรณีถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายไว้เกินหรือผิดหรอืซ�ำ้กว่า

ทีค่วรต้องเสยี นาย ส. และเจ้าของร่วมผู้ขายย่อม

มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีอากรที่ถูก อบต. 

หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ตามแบบ ค.10 ภายใน 3 ปี

นับแต่วนัสดุท้ายแห่งปีซึง่ได้ถูกหักภาษีเกินไป ทัง้น้ี 

ตามมาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 814 นางสาว ร. มีเงินได้ประเภท

เงินเดือนและเงินปันผลในปีภาษี 2549 และได้รบั

ดอกเบีย้เงินฝากจากธนาคาร ซึง่ได้ถูกหักภาษีจาก

เงินได้พึงประเมินที่จ่ายเป็นการถูกต้องแล้ว แต่

เนื่องจากนางสาว ร. ผิดสัญญาปิดบัญชีเงินฝาก

ก่อนครบก�ำหนดเป็นเหตุให้ธนาคารฯ ต้องเรียก

ดอกเบีย้เงินฝากดังกล่าวคนื และนางสาว ร. ก็ได้

คนืให้แก่ธนาคารฯ แล้ว จึงเป็นกรณทีีน่างสาว ร. 

ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เป็นจ�ำนวนเกินกว่าที่ควร

ต้องเสีย นางสาว ร. มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี

ได้ภายในก�ำหนดเวลา 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่ง

ปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกินไป ตามมาตรา 63 แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยต้องยื่นค�ำร้องขอคืน ณ        

ที่ว่าการอ�ำเภอท้องที่ที่นางสาว ร. มีภูมิล�ำเนา

เรื่องที่ 915 หากการจ่ายค่าตอบแทนที่

บริษัทฯ ได้จ่ายให้แก่บริษัท อ. เป็นค่าตอบแทน

จากการจ้างท�ำของ บริษัทฯ มีหน้าที่หักภาษี ณ 

ที่จ่ายทุกคร้ังที่จ่ายเงินได้พึงประเมินให้แก่บริษัท 

อ. ในอัตราร้อยละ 3.0 ของค่าจ้างตามมาตรา 3  

เตรส แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 8 

(2) ของค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528ฯ และ

หากบริษัท อ. ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายแล้ว ให้ถือว่า

เงินภาษีที่ได ้หักและน�ำส่งแล้วเป็นเงินได้พึง

ประเมินที่บริษัท อ. ได้รับ ส่วนจ�ำนวนเงินภาษีที่

หักและน�ำส่งไว้นั้นให้ถือเป็นเครดิตของบริษัท อ. 

ในการค�ำนวณภาษีตามมาตรา 60 ซึ่งหากบริษัท 

อ. ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวน

เกินกว่าภาษีเงินได้นิตบิคุคลทีค่วรต้องเสยี บรษัิท 

อ. มีสิทธิขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายตาม

มาตรา 3 เตรส โดยน�ำบทบัญญัติมาตรา 63 มา

ใช้บังคับซ่ึงก�ำหนดให้ผู ้มีสิทธิได้รับจ�ำนวนเงิน         

ที่เกินน้ันคืนแต่ต้องยื่นค�ำร้องต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินภายใน 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่ง      

ได้ถูกหักภาษีเกินไป แต่หากบริษัท อ. มิได้ถูกหัก

ภาษี ณ ที่จ่าย ก็ไม่มีกรณีต้องน�ำภาษีเงินได้       

หัก ณ ทีจ่่ายดงักล่าวมาเครดติและไม่มสีทิธิขอคนื

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย แต่อย่างใด

หากบริษัทฯ มิได้หักภาษี ณ ที่จ่าย และ 

น�ำส่งภาษีจากเงินทีจ่่ายให้บรษัิท อ. บริษัทฯ ต้อง

ร่วมรับผิดกับบริษัท อ. ในการเสยีภาษีทีค้่างช�ำระ

14	หนังสือที่ กค 0706/5523 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2550
15	หนังสือที่ กค 0706 (กม.08)/1561 ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2550
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236,979.03 บาท จากการถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย

ในระหว่างปีภาษีไว้แล้ว จึงได้เสียภาษีเพิ่มเติม

พร้อมการยื่นแบบอีกเป็นเงิน 42,247 บาท ทั้งนี้ 

มีผลให้นาย ท. เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ส�ำหรับปีภาษีดังกล่าวไว้เกินกว่าภาษีที่พึงต้อง       

เสียจริงเป็นจ�ำนวน 89,999.82 บาท นาย ท.          

จึงมีสิทธิขอคืนภาษีที่เสียไว้เกินจ�ำนวนดังกล่าว         

โดยต้องพิจารณาอายุความในการขอคืนภาษี          

ดังนี้ 

1.	กรณีผู้มีเงินได้เป็นบุคคลธรรมดาได้ถูก

หักภาษี ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเกิน

กว่าที่ควรต้องเสียภาษีน้ัน มาตรา 63 แห่ง

ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติหลักเกณฑ์เก่ียวกับ 

อายคุวามการขอคนืภาษีหัก ณ ทีจ่่ายไว้เป็นพเิศษ

จึงไม่อาจน�ำมาตรา 27 ตรี มาใช้บังคับได้ ดังนั้น

ส�ำหรับภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ 236,979.03 

บาท เกินกว่าภาษีที่พึงต้องช�ำระจริงเป็นจ�ำนวน 

47,752.82 บาท นั้น นาย ท. มีสิทธิยื่นค�ำร้อง

ขอคืนเงินจ�ำนวนที่ช�ำระไว้เกินน้ันภายใน 3 ปี       

นับแต่วนัสดุท้ายแห่งปีซึง่ได้ถูกหักภาษีเกินไปตาม

มาตรา 63 ซึ่งครบก�ำหนดในวันที่ 31 ธันวาคม 

2548 

2.	ส�ำหรับภาษีที่เสียไว้เกินเน่ืองจากการ

ค�ำนวณภาษีผิดในการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 ของ  

ตามจ�ำนวนเงินภาษีทีม่ไิด้หักและน�ำส่งตามมาตรา 

54 ซึ่งหากความรับผิดในการเสียภาษีเงินได้หัก          

ณ ทีจ่่ายยงัคงมอียู ่เมือ่บรษัิทฯ ได้ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 

53 เพื่อน�ำส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่บริษัทฯ 

มิได้หักและน�ำส่ง จึงเป็นกรณีที่บริษัทฯ ได้น�ำส่ง

ภาษีเพือ่ให้บรษัิทฯ พ้นจากความรบัผิดในการเสยี

ภาษีดังกล่าวตามมาตรา 54 มิใช่กรณีบริษัทฯ         

น�ำส่งภาษีไว้เกินหรือน�ำส่งภาษีที่ไม่มีหน้าที่ต้อง  

น�ำส่งแต่ประการใด

เรื่องที่ 1016	บุคคลใดถูกหักภาษีไว้ ณ ที่

จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเกินกว่าที่ควรต้อง

เสียตามส่วน 2 หมวด 3 ลักษณะ 2 บุคคลนั้น 

มีสทิธิได้รบัเงินจ�ำนวนทีเ่กินน้ัน แต่ต้องยืน่ค�ำร้อง

ขอคืนได้ภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่ง      

ได้ถูกหักภาษีเกินไปตามมาตรา 63 แห่งประมวล-

รษัฎากร ซึง่ได้บัญญตัเิรือ่งการขอคนืภาษีอากรไว้

เป็นอย่างอืน่แล้ว จึงไม่สามารถน�ำบทบญัญตัติาม

มาตรา 27 ตรี มาใช้บังคับได้17

เรื่องที่ 1118	ในปีภาษี 2545 นาย ท.         

มีภาษีทีพ่งึต้องช�ำระ 189,226.21 บาท แต่ในการ

ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 ประจ�ำปีภาษีดังกล่าวได้

ค�ำนวณภาษีไว้ไม่ถูกต้องท�ำให้มียอดภาษีที่ต้อง

ช�ำระจ�ำนวน 279,226.21 บาท โดยในการเสีย

ภาษีดังกล่าว นาย ท. มีเครดิตภาษีจ�ำนวน 

16	หนังสือที่ กค 0706/10249 ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2549
17	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9913/2539
18	หนังสือที่ กค 0706/8582 ลงวันที่ 13 ตุลาคม 2549



เร่ืองจากปก

32 สรรพากรสาส์น

ปีภาษีดังกล่าว ท�ำให้มีจ�ำนวนภาษีที่ต้องช�ำระ 

279,226.21 บาท เพิ่มจากส่วนที่ถูกหักภาษี ณ       

ที่จ่ายไว้ก่อนแล้ว 236,979.03 บาท ท�ำให้ต้อง

เสยีภาษีเพิม่อกี 42,247 บาท น้ัน นาย ท. มสีทิธิ

ยื่นค�ำร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วันสุดท้าย  

แห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมาย

ก�ำหนด ตามมาตรา 27 ตรี ซึ่งครบก�ำหนดใน       

วันที่ 31 มีนาคม 2549

3.	ไม่มีหน้าทีต้่องยืน่รายการเก่ียวกับเงินได้

พึงประเมินในปีภาษี

มาตรา 63 วรรคสอง แห่งประมวลรษัฎากร

ตามกฎหมายที่แก้ไขใหม่ ค�ำว่า “ไม่มีหน้าที่ต้อง

ยื่นรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษี” 

และ “ภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย” ประมวล-

รัษฎากรมิได้บัญญัติให้ค�ำนิยามหรือความหมาย        

ไว้แต่อย่างใด แต่จะก�ำหนดหลักเกณฑ์ของภาษี

อากรที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียไว้ตามมาตรา 27 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร19 โดยก�ำหนดว่า “เว้นแต่

จะมีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น การขอคืนภาษี

อากรและภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้ว

เป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียภาษีหรือ           

ที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียให้ผู้มีสิทธิขอคืนยื่นค�ำร้อง        

ขอคืนภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนด

เวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนด”

จากหลักกฎหมายตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 27 ตรี ได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์การขอคืน

ภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียไว้ 2 กรณี คือ

(1)		การที่ผู ้เสียภาษีช�ำระภาษีไว้โดยไม่มี

หน้าที่ต้องเสีย

(2)		การที่ผู้เสียภาษีถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย

และน�ำส่งแล้วโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย

ความหมายของภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ต้อง

เสยีทีส่ามารถเข้าใจได้ชดัเจนคอื ประมวลรัษฎากร

ได้บัญญัติถึงบุคคลที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีไว้

หลายกรณีเช่น บุคคลในสถานทูตต่างๆ หรือ       

เงินได้บางประเภทที่รัฐยกเว้นไม่เก็บภาษีอยู่ใน

ความหมายของภาษีอากรที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย  

เงินได้ของบุคคลต่างๆ นี้ หรือเงินได้ตามประเภท

ที่กฎหมายก�ำหนดน้ี ถ้ามีการช�ำระภาษีไว้หรือ      

ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายไว้ก็จะอยู่ในความหมาย

19	เน่ืองจากการขอคนืภาษีกรณีทีไ่ม่มหีน้าทีต้่องเสยีตามมาตรา 27 ตรี น้ันเป็นผลมาจากการแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากรเมือ่ปี พ.ศ.

2534 ซึ่งเดิมการขอคืนภาษีมีเฉพาะกรณีภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสียซึ่งบัญญัติไว้ในหมวด 3 ส่วน 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา

ตามมาตรา 63 กรณีใช้กับบุคคลผู้ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าว

มไิด้ครอบคลมุถึงการขอคนืภาษีในกรณีอืน่ๆ จึงได้มีการแก้ไขเพิม่เติมการขอคนืตามมาตรา 27 ตร ีในพระราชก�ำหนดว่ามคีวามจ�ำเป็น

ต้องปรับปรงุประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตกุารณ์ในปัจจุบนัซึง่จะต้องพจิารณาโดยด่วนและลบัเพือ่รกัษาประโยชน์ของ

แผ่นดิน และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ�ำเป็นรีบด่วนในอันจะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ใช้กับการขอคืนภาษีอากรและภาษีที่ถูก       

หักไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียหรือไม่มีหน้าที่เสีย ในปัญหาน้ีเห็นว่าภาษีอากรเป็นเงินที่รัฐน�ำมา

พัฒนาประเทศดังน้ันควรที่จะให้มีการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพและไม่ควรที่จะให้เกิดปัญหาในการน�ำเงินดังกล่าวมาใช้อันจะ

ก่อให้เกิดความยุ่งยากในภายหลังได้ ดังนั้นควรที่จะก�ำหนดระยะเวลาในการขอคืนโดยเร็วและเป็นธรรมมากที่สุด
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ของภาษีอากรที่ไม ่มีหน้าที่ต ้องเสีย ซึ่งตาม

กฎหมายแล้วบคุคลทีมี่เงินได้พงึประเมินทกุคนต้อง

ยื่นแบบประเมินตนเองและค�ำนวณภาษีตามที่

กฎหมายก�ำหนดไว้ หากมีเงินได้สทุธิก็ต้องเสยีภาษี

ตามอตัราก้าวหน้า ทัง้น้ีบคุคลทีไ่ด้รบัยกเว้นเหล่า

น้ีกฎหมายมีเหตุผลหลายประการด้วยกันเช่น 

เหตุผลทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และ

การบริหารจัดเก็บ ซึ่งหลักน้ีอาจจะขัดแย้งกับ 

หลักการเก็บภาษีที่ต้องถือว่าประชาชนทุกคน

มีหน้าที่เสียภาษีให้กับรัฐ

การเสียภาษีอากรโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย   

แบ่งออกเป็น 3 กรณีดังนี้

1.	กรณกีารช�ำระภาษีโดยไม่มีหน้าทีต้่องเสยี 

ภาษีโดยการประเมินตนเองบุคคลจะต้องเสียภาษี

หรือไม่ ประมวลรัษฎากรก�ำหนดหลักเกณฑ์ไว้ว่า

ให้ผู้มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วน�ำ

เงินได้พึงประเมินมาหักค่าใช้จ่ายและน�ำมาหัก       

ค่าลดหย่อนคงเหลือเงินเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ      

ต้องเสียภาษีตามอัตราที่ก�ำหนด

2.	กรณีการช�ำระภาษีที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย

กรณีการประเมนิโดยเจ้าพนักงาน เมือ่เจ้าพนักงาน

พบว่าบคุคลใดไม่ยืน่แบบฯ ช�ำระภาษีหรอืยืน่แบบฯ 

ช�ำระภาษีไม่ถูกต้อง เจ้าพนักงานมอี�ำนาจประเมนิ

ภาษีต่อบคุคลน้ันได้และเมือ่มีการประเมินภาษีแล้ว

ผู้ถูกประเมินมีหน้าที่ช�ำระภาษีตามการประเมิน

โดยทันทีตามที่กฎหมายก�ำหนด และแม้หาก        

ไม่เห็นด้วยกับการประเมินของเจ้าพนักงานและ 

ได้ใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการ

พจิารณาอทุธรณ์ การอทุธรณ์การประเมนิดงักล่าว

ก็ไม่เป็นเหตุให้ไม่ต้องเสียภาษีตามการประเมิน 

ของเจ้าพนกังานแต่อย่างใดเนื่องจากการอุทธรณ์      

การประเมินไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษี ดังน้ัน

แม้ผู้เสียภาษีอาจอุทธรณ์การประเมินต่อคณะ-

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ก็ยังคงต้องมีหน้าที่

เสียภาษีตามการประเมินของเจ้าพนักงานไว้ก่อน

อยู ่ดี แต่ถ ้าคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ์              

ได้วินิจฉัยภายหลังแล้วว่าให้ยกเลิกการประเมิน

เช่นน้ี ผู้เสยีภาษีทีไ่ด้ช�ำระภาษีไว้ตามการประเมนิ

ของเจ ้าพนักงานน้ันถือเป ็นการช�ำระภาษีที่            

ไม่มีหน้าที่ต้องเสียอยู่ในความหมายของ “ภาษีที่

ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย” ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี       

ต่อเจ้าพนักงานต่อไป

3.	กรณีภาษีที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียกรณีการ

หักภาษี ณ ที่จ่าย การจัดเก็บภาษีอากรแบบการ

หัก ณ ที่จ่ายได้ถูกใช้กับการจัดเก็บทุกประเภท

ของภาษีตามที่ได้กล่าวเหตุผลไว้แล้วข้างต้น         

เมือ่ถึงก�ำหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีและ         

มีการน�ำเงินได้มาค�ำนวณตามวิธีการที่กฎหมาย

ก�ำหนดแล้วไม่เหลือเงินได้สุทธิบุคคลน้ันก็ไม่ต้อง

เสียภาษีแต่ถ้าได้มีการถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายเอาไว้ 



เร่ืองจากปก

34 สรรพากรสาส์น

ภาษีที่หัก ณ ที่จ่ายน้ันอยู ่ในความหมายของ   

“ภาษีที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย”

กล่าวโดยสรปุ การเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่

ต ้องเสียน้ันหมายถึงบุคคลน้ันไม่มีหน้าที่ต ้อง       

เสยีภาษีตามกฎหมายแต่อย่างใด ไม่ว่าจะเป็นการ

ประเมินตนเองแล้วไม่มีเงินภาษีที่ต้องเสียหรือ 

การถูกประเมินโดยเจ้าพนักงานแต่การประเมิน          

ได้ถูกยกโดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือ

ศาลภาษีอากร หรือประเมินโดยการหักภาษี             

ณ ที่จ่ายและน�ำส่งให้กับกรมสรรพากรแล้วแต่

เป็นการช�ำระภาษีไว้หรือหักภาษี ณ ที่จ่ายโดยที่

ผู้ถูกหักนั้นไม่มีหน้าที่ต้องเสีย

ปัจจุบันมีการแก้ไขเพิ่มเติมความในวรรค

สองของมาตรา 63 กรณีที่ผู้มีเงินได้ถูกหักภาษี    

ณ ที่จ่ายไว้ระหว่างปี แต่เมื่อถึงก�ำหนดเวลาการ

ยื่นรายการเสียภาษีประจ�ำปี ผู้มีเงินได้ดังกล่าว      

มเีงินได้ไม่ถึงเกณฑ์ทีจ่ะต้องยืน่แบบแสดงรายการ

เสียภาษีตามมาตรา 56 

ประเด็นจึงมีว่าค�ำว่า “ไม่มีหน้าที่ต้อง       

ยืน่รายการเก่ียวกับเงินได้พงึประเมินในปีภาษี” 

ตามมาตรา 63 วรรค 2 ที่แก้ไขใหม่น้ัน มี 

ความหมายในท�ำนองเดียวกับค�ำว่า “ภาษีอากร         

ที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย” ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 27 ตรี หรือไม่ อย่างไรบ้าง ดังที่ได้

กล่าวไว้ข้างต้น

หากพิจารณาตามเหตุผลในการแก ้ไข

กฎหมายตาม พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวล-

รษัฎากร (ฉบบัที ่38) พ.ศ. 2557 แล้ว การแก้ไข

เพิ่มเติมความในวรรคสองของมาตรา 63 กรณี        

ที่ผู ้มีเงินได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ระหว่างป ี         

แต่เมื่อถึงก�ำหนดเวลาการยื่นรายการเสียภาษี

ประจ�ำปี ผู้มีเงินได้ดังกล่าวมีเงินได้ไม่ถึงเกณฑ์       

ที่จะต้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีตาม  

มาตรา 56 ผู้มีเงินได้ดังกล่าวจึงไม่มีหน้าที่ต้อง 

ยืน่แบบฯ แต่เน่ืองจากในระหว่างปีภาษีอาจมภีาษี

ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ ซึ่งมีสิทธิขอคืน ก็ให้ผู้มี         

เงินได้ซึ่งไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบฯ น้ัน สามารถ       

ขอคืนภาษีที่ถูกหักไว้ระหว่างปีน้ันได้ โดยให้ยื่น

ค�ำร้องขอคืนภายใน 3 ปี นบัแต่วันที่ 31 มีนาคม 

ของปีถัดจากปีถูกหักภาษีไว้ (ก�ำหนดเวลาขอคืน

จะเท่ากับกรณีที่ผู้มีเงินได้มีเงินได้ถึงเกณฑ์ที่ต้อง

ยื่นแบบฯ)

ดังน้ัน ค�ำว่า “ไม่มีหน้าที่ต้องยื่นรายการ

เก่ียวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษี” ตามมาตรา 

63 วรรค 2 ที่แก้ไขใหม่นั้น จึงมีความหมายไม่

เหมอืนกับค�ำว่า “ภาษีอากรทีไ่ม่มหีน้าทีต้่องเสยี” 

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ตรี

ตวัอย่าง20  กรณีทีไ่ม่มเีงินได้พงึประเมนิใน

ปีภาษี 2555 ถือว่าไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา จึงมสีทิธิขอคนื

20	หนังสือที่ กค 0702/9394 ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2557
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ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้ในปีภาษีที่ถูกหักน้ัน 

ด้วยแบบค�ำร้องขอคนืเงินภาษีอากร (ค. 10) ตาม

มาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งประมวลรษัฎากร

4.	บุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินจ�ำนวนที่ถูกหัก

และน�ำส่งไว้แล้วนั้นคืน

ในการขอคืนเงินภาษีอาจมีปัญหาว่าผู้ใด       

จะเป็นผู้มีสิทธิขอคืนเงินภาษีที่ถูกหักไว้เกินน้ัน 

กล่าวคือผู้จ่ายเงินได้หรือผู้มีเงินได้ที่ถูกหักภาษีไว้ 

ปัญหาน้ีเมือ่พจิารณาตามสทิธิของบุคคลทีจ่ะพงึได้

รับเงินคืนแล้วน่าจะต้องเป็นตัวผู้มีเงินได้ที่ถูกหัก

ภาษีไว้ เพราะเป็นผู้ถูกกระทบกระเทือนสิทธิ

โดยตรงจึงมีสทิธิเรยีกร้องขอเงินคนืกรณีผู้มหีน้าที่

เสียภาษีได้เสียภาษีเกินไปกว่าจ�ำนวนที่ต้องเสีย 

เน่ืองจากผู้จ่ายเงินได้ได้หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกิน

ไปหรือหักภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องหักหรือผู้มี  

หน้าทีเ่สยีภาษีช�ำระภาษีเกินไปโดยความเข้าใจผิด 

หรือค�ำนวณภาษีเกินไปกว่าจ�ำนวนที่ต ้องเสีย       

เมื่อพิจารณาตามบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และ

มาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ผู้มีสิทธิ 

ขอคืนหมายความว่า

(1)		ผู้มีหน้าที่เสียภาษีซึ่งได้ช�ำระภาษีอากร

ไว้เกิน หรือผิด หรือซ�้ำ

(2)		ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกิน และหรือ

มีภาษีเกินเนื่องจากได้รับการเครดิตภาษี

(3) ผู้ไม่มหีน้าทีต้่องเสยีภาษีแต่ช�ำระภาษีไว้

หรือถูกหักภาษีไว้ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ

(4)		ผู้มหีน้าทีหั่กภาษี ณ ทีจ่่ายทีน่�ำเงินของ

ตนเองส่งภาษีไว้ผิดหรือซ�้ำ

(5)		ผู้เสยีประโยชน์จากการช�ำระหรือน�ำส่ง

ภาษีไว้เกินหรือผิดหรือซ�้ำ หรือโดยไม่มีหน้าที่      

ต้องเสีย

	 แนววินิจฉัย

ตัวอย่าง21		ในการขอคืนเงินภาษีอาจมี

ปัญหาว่าผู้ใดจะเป็นผู้มีสิทธิขอคืนเงินภาษีที่ถูก      

หักไว้เกินน้ัน กล่าวคอืผู้จ่ายเงินได้หรอืผู้มเีงินได้ที่

ถูกหักภาษีไว้ ปัญหาน้ีเมื่อพิจารณาตามสิทธิของ

บุคคลที่จะพึงได้รับเงินคืนแล้วน่าจะต้องเป็นตัว          

ผู้มีเงินได้ที่ถูกหักภาษีไว้เพราะเป็นผู้ถูกกระทบ

กระเทอืนสทิธิโดยตรงจึงมสีทิธิเรยีกร้องขอเงินคนื

ส่วนนายจ้างหรือผู้จ่ายเงินเป็นเพียงผู้จ่ายเงินได้

เท่าน้ันไม่มีข้อผูกพันกับเงินได้ที่หักและน�ำส่ง          

ไว้แล้ว ฉะน้ัน ถ้าหากนายจ้างจะขอคืนก็จะต้อง

ได้รับมอบอ�ำนาจจากตัวผู้มีเงินได้จึงจะสมบูรณ์

ตามกฎหมาย เว้นแต่กรณีนายจ้างหรือผู้จ่าย       

เงินได้น�ำเงินของตนส่งไว้เกิน ส่งผิด หรือส่งซ�้ำ 

ซึ่งนายจ้างย่อมมีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนเงินได้เอง 

ดังน้ัน กรณีตามข้อเท็จจริงเงินเดือนที่นาย ว.   

ได้รบัเมือ่ค�ำนวณภาษีหัก ณ ทีจ่่ายตามมาตรา 50 

แห่งประมวลรัษฎากร ไม่มภีาษีทีต้่องหัก ณ ทีจ่่าย 

และน�ำส่งแต่อย่างใด การที่บริษัทฯ ได้หักภาษี   

21	หนังสือที่ กค 0706 (กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548
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ณ ที่จ่ายและน�ำส่งโดยออกหนังสือรับรองการ         

หักภาษี ณ ที่จ่ายส�ำหรับเงินเดือนรวมทั้งส่วนที่ 

ได้รับเกินกว่าที่ควรจะได้รับจริงจากบริษัทฯ น้ัน 

ถือว่า บริษัทฯ ได้น�ำเงินของตนส่งไว้เกินและ         

ข้อเทจ็จรงิได้ความว่าบรษัิทฯ ฟ้องนาย ว. ในกรณี

เบยีดบงัน�ำเงินเดอืนส่วนทีเ่กินไปใช้เป็นประโยชน์

ส่วนตัวซึ่งศาลได้มีค�ำพิพากษาให้นาย ว. คืนเงิน

เต็มจ�ำนวน โดยไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่านาย ว. 

ได้คืนเงินให้บริษัทฯ แล้วหรือไม่ กรณีถือได้ว่า 

บริษัทฯ เป็นผู้เสยีประโยชน์โดยตรงจากการน�ำส่ง

ภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย บริษัทฯ จึงมีสิทธิ       

ขอคืนภาษีดังกล่าวได้ในนามของบริษัทฯ เฉพาะ

ในส่วนที่บริษัทฯ ได้จ่ายเกินให้แก่นาย ว. เท่านั้น 

โดยให้ยื่นค�ำร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วัน

สุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่

กฎหมายก�ำหนดตามมาตรา 27 ตร ีแห่งประมวล-

รัษฎากร

5. ยื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงานประเมิน

ภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลา       

ยื่นรายการภาษี (มาตรา 63 วรรคหน่ึง) และ  

ยื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน

สามปีนับแต่วันที่ 31 มีนาคม ของปีถัดจากปีที่    

ถูกหักภาษีไว ้(มาตรา 63 วรรคสอง)

ผลจากการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

มาตรา 63 ท�ำให้ผู้มีเงินได้ที่มีสิทธิได้รับเงินภาษี        

ที่ถูกหักไว้เกินนั้นคืน ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน 

3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลาการยื่น

รายการภาษีตามทีก่ฎหมายก�ำหนด มใิช่วนัสดุท้าย

แห่งปีภาษีที่ถูกหัก เช่น จากที่ต้องขอคืนภายใน 

3 ปี นับแต่วันที่ 31 ธันวาคมในภาษีที่ถูกหัก 

กฎหมายแก้ไข เป็นต้องขอคืนภายใน 3 ปีนับแต่

วันที่ 31 มีนาคมของปีถัดไป ซึ่งกรณีตามถ้อยค�ำ

น้ี บญัญตัไิว้ในประมวลรษัฎากรมาตรา 63 วรรค

หน่ึง ทั้งน้ี เพื่อให้ระยะเวลาในการขอคืนภาษี        

เงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็น

จ�ำนวนเกินกว่าทีค่วรต้องเสยีสอดคล้องกับมาตรา 

27 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรที่มีบทบัญญัต ิ        

ในลักษณะท�ำนองเดียวกัน

ส่วนค�ำว่ายื่นค�ำร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินภายในสามปีนับแต่วันที่ 31 มีนาคม       

ของปีถัดจากปีที่ ถูกหักภาษีไว ้ที่ บัญญัติไว ้ใน

ประมวลรัษฎากรมาตรา 63 วรรคสอง เป็นกรณี

ที่ ผู ้มีเงินได้ดังกล่าวไม่มีหน้าที่ต ้องยื่นแบบฯ        

แต่เน่ืองจากในระหว่างปีภาษีอาจมีภาษีที่ถูกหัก     

ณ ที่จ่ายไว้ ซึ่งมีสิทธิขอคืน ก็ให้ผู้มีเงินได้ซึ่ง              

ไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบฯ นั้น สามารถขอคืนภาษี

ที่ถูกหักไว้ระหว่างปีนั้นได้ โดยให้ยื่นค�ำร้องขอคืน

ภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ 31 มีนาคม ของปี          

ถัดจากปีที่ถูกหักภาษีไว้ 
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3.ผลของการแก้ไขมาตรา 
63 ตามกฎหมายใหม่

3.1	เป็นการขยายก�ำหนดระยะเวลาการ 

ขอคืนภาษีของผู้ที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกินไป 

จากปัจจุบันที่ต้องขอคืนภายใน 3 ปีนับแต่วัน

สุดท้ายแห่งปีที่ถูกหัก (3 ปีนับแต่วันที่ 31 ธ.ค.) 

โดยแก้ไขให้ผู้ขอคนืมสีทิธิขอคนืภายใน 3 ปีนับแต่

วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลาการยื่นแบบฯ ทั้งน้ี 

กรณีบุคคลธรรมดาขอคืนภายใน 3 ปี นับแต่           

วนัที ่31 มนีาคม ของปีถัดไป และกรณีของบริษัท

ทีมี่รอบระยะเวลาบัญชปีีปฏทินิขอคนืภายใน 3 ปี 

นับแต่วันที่ 29 หรือวันที่ 30 พฤษภาคม ของ         

ปีถัดไป ซึง่จะท�ำให้ผู้ขอคนืภาษีมรีะยะเวลาในการ

ขอคืนภาษีที่ยาวขึ้นกว่าเดิม อันเป็นผลดีและเป็น

ประโยชน์ต่อผู้ขอคืนภาษี

3.2	กรณทีีผู้่มเีงินได้ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายไว้

ระหว่างปี แต่ผู้มเีงินได้ดังกล่าวมเีงินได้ไม่ถึงเกณฑ์

ทีจ่ะต้องยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษีตามมาตรา 

56 ตัวอย่างเช่น คนโสดมีเงินได้ประเภทที่ 1   

(เงินเดือนประเภทเดียวกันไม่เกิน 50,000 บาท 

ไม่ต้องยื่นแบบฯ) ผู้มีเงินได้ดังกล่าวจึงไม่มีหน้าที่

ต้องยืน่แบบฯ แต่เน่ืองจากในระหว่างปีภาษีอาจมี

ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ ซึ่งมีสิทธิขอคืน ก็ให้          

ผู้มเีงินได้ซึง่ไม่มหีน้าทีต้่องยืน่แบบฯ น้ัน สามารถ

ขอคืนภาษีที่ถูกหักไว้ระหว่างปีน้ันได้ โดยให้ยื่น

ค�ำร้องขอคืนภายใน 3 ปี นบัแต่วันที่ 31 มีนาคม 

ของปีถัดจากปีถูกหักภาษีไว้ (ก�ำหนดเวลาขอคืน

จะเท่ากับกรณีที่ผู้มีเงินได้มีเงินได้ถึงเกณฑ์ที่ต้อง

ยื่นแบบฯ)

3.3 ก�ำหนดวิธีการขอคืนภาษีไว้สองกรณี 

คือ กรณีที่หน่ึงไว้ในวรรคหน่ึง และกรณีที่สอง        

ไว้ในวรรคสอง ซึ่งท�ำให้ไม่ต้องตีความอีกว่ากรณี

ผู้มีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้องเสียภาษีแต่ถูกหัก ณ        

ที่จ่ายไว้แล้ว จะมีสิทธิหน้าที่ในการขอคืนภาษี

อย่างไร

3.4	ขยายเวลาการยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี

ออกไปอกี 3 เดอืน กล่าวคอื กฎหมายเดมิก�ำหนด

ให้ต้องยื่นค�ำร้องภายในสามปีนับแต่วันสุดท้าย 

ของปีภาษี ส่วนกฎหมายใหม่ก�ำหนดให้ยื่นภายใน

สามปีนับแต่วันสุดท ้ายแห่งก�ำหนดเวลายื่น

รายการภาษี ซึ่งหมายถึงวันที่ 31 มีนาคมของ      

ปีถัดไป ยกตัวอย่าง หากถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย  

ไว้ในปี 2558 ก�ำหนดเวลาที่ต้องยื่นรายการภาษี 

คือภายใน 31 มีนาคม 2559 และก�ำหนดเวลา

ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนับตั้งแต่ 

วันที่ 31 มีนาคม 2559 ก็คือภายใน 31 มีนาคม 

2562 ทั้งกรณีที่หน่ึงและกรณีที่สองก็มีก�ำหนด

เวลายื่นค�ำร้องขอคืนภาษีในวันเดียวกัน

แต่ในทางปฏิบัติจริงๆ แล้ว การยื่นค�ำร้อง

ขอคืนภาษีมักยื่นไปพร้อมกับการยื่นรายการภาษี
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ที่จ่ายตามมาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี และ

มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร

2.	การแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายดังกล่าวมี

ผลต่อการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างไร

บทบัญญัติแก้ไขมาตรา 63 ในส่วนที่มีผล 

ใช้บังคับกับการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก           

ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวล-

รัษฎากร ให้ผู ้มีเงินได้ยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน

ก�ำหนดเวลาดังต่อไปน้ี เน่ืองจากบริษัทหรือ       

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดง

รายการจึงให้มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีเงินได้

นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายและ         

น�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสีย

ภาษีน้ันคืนต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 ปี 

นับแต่วนัสดุท้ายแห่งก�ำหนดเวลายืน่รายการภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 68 และมาตรา 

69 แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่เมื่อพ้นก�ำหนด 

150 วนั นับแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาทีถู่ก

หักภาษีเงินได้ไว้ ณ ที่จ่าย

4. ความส�ำคัญของการ 
ยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีภายใน
ระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนด

4.1	กรณีที่บุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินคืนภาษี

ที่ต้องยื่นภายใน 31 มีนาคมของปีภาษีถัดไป 

บทบัญญัติที่แก้ไขใหม่น้ีจึงยังไม่ได้มีผลเปลี่ยน-

แปลงทางปฏิบัติในการขอคืนภาษีมากนัก

ข้อพิจารณา22

1.	บทบัญญัติมาตรา 63 แห่งประมวล-

รษัฎากร มผีลใช้บงัคบักับการขอคนืภาษีเงินได้

นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายด้วยหรือไม่

โดยทั่วไปบทบัญญัติมาตรา 63 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซึ่งเป็นบทบัญญัติในส่วน 2 

หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร น้ัน

เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับแก่เฉพาะภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดาเท่าน้ัน แต่อย่างไรก็ตาม ในมาตรา 

3 เตรส ซึ่งเป็นบทบัญญัติเก่ียวกับการค�ำนวณ      

หักภาษีเงินได้ทั้งกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

และภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้บัญญัติให้น�ำบท-

บญัญติัเก่ียวกับการขอคนืภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ตามความในมาตรา 63 มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ดังน้ัน บทบญัญตัมิาตรา 63 แห่งประมวล-

รัษฎากร จึงมีผลใช้บงัคบักับการขอคนืภาษีเงินได้

นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายด้วย แต่ทั้งนี้ เฉพาะการ

ขอคนืภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายตามมาตรา 3 เตรส 

หรือการค�ำนวณหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตาม       

ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 เท่าน้ัน         

ไม่รวมถึงการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ        

22	สุเทพ พงศ์พิทักษ์ การขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามประมวลรัษฎากร กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 26 พฤศจิกายน 2557
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อากรได้ยืน่ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีอากรภายในเวลา

ที่กฎหมายก�ำหนดหรือภายในเวลาที่ได้รับการ

ขยายหรือเลื่อนย่อมมีสิทธิได้รับเงินคืนตามที่            

มีสิทธิควรได้ แต่หากมีการยื่นค�ำร้องขอคืนภาษี

เมื่อพ้นระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนดไว้จะมีผล 

อย่างไร พิจารณาได้ตามตัวอย่างต่อไปนี้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1810/2540 

โจทก์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจ�ำกัด ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2531  

ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2532 โจทก์ถูกหักภาษี

เงินได้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งตามมาตรา 3 เตรส 

เมื่อมาตรา 3 เตรส บัญญัติให้น�ำมาตรา 63                  

ซึง่เป็นบทบญัญตัเิก่ียวกับวธีิการและก�ำหนดเวลา

ในการยื่นค�ำร้องขอคืนภาษทีี่ถูกหกั ณ ที่จ่ายและ

น�ำส่งมาใช้บังคับโดยอนุโลมการขอคืนภาษีที่ถูก 

หัก ณ ที่จ่าย และน�ำส่งตามมาตรา 3 เตรส         

แม้ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายจะเป็นบริษัทหรือห้าง- 

หุ้นส่วนนิติบุคคล ก็ต้องอยู่ในบังคับมาตรา 63  

ดังกล่าวกล่าวคือ ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้อง        

ยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ ่าย ต่อ         

เจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 ปี นับแต่วนัสดุท้าย

แห่งปีที่ถูกหักภาษีเกินไปในรอบระยะเวลาบัญชี

ตั้ งแต ่วันที่  1 กรกฎาคม 2531 ถึงวันที่                  

30 มิถุนายน 2532 โจทก์ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 

เป็นจ�ำนวนเงิน 2,384,806.31 บาท แต่โจทก์

ประกอบการมผีลขาดทนุสทุธิ 6,137,459.23 บาท 

อันเป็นผลให้ไม่มีเงินภาษีที่โจทก์ต้องช�ำระ โจทก์

จึงมีสิทธิได้รับเงินภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายจ�ำนวน   

ดังกล่าวคืนโดยโจทก์ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนภายใน 

3 ปี นับแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2532 ซึ่งเป็น          

วันสุดท้ายแห่งปีที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย กล่าวคือ

ต้องยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีภายในวันที่ 30 

มิถุนายน 2535 แต่โจทก์ยื่นค�ำร้องขอคืนเงิน        

ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายต่อเจ้าพนักงานประเมิน  

เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2536 จึงเป็นการยื่น

ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีเมือ่พ้นระยะเวลาทีก่ฎหมาย

ก�ำหนดไว้ จ�ำเลยจึงไม่ต้องคืนเงินภาษีหัก ณ           

ที่จ่ายแก่โจทก์

ตามตัวอย่างจ�ำนวนเงินที่ขอคืนอาจไม่สูง

มากนัก หากเงินที่ขอคืนมีจ�ำนวนมากอาจท�ำให้        

ผู้ขอคืนถึงขั้นขาดทุนหรือล้มละลายได้โดยไม่น่า

เกิดขึ้นถ้าขอคืนภายในระยะเวลาที่กฎหมาย

ก�ำหนดไว้

4.2 เมื่อบุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินคืนภาษี

อากรได้ยืน่ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีอากรภายในเวลา

ที่กฎหมายก�ำหนดหรือภายในเวลาที่ได้รับการ

ขยายหรือเลื่อนให้สิทธิ ดอกเบี้ยก็จะเกิดขึ้น         

ตามกฎกระทรวง ฉบบัที ่161 (พ.ศ. 2526)ฯ โดย

ไม่ต้องยื่นค�ำร้องเพื่อขอใช้สิทธิเร่ืองดอกเบี้ยอีก 

เว้นแต่ผู ้มีสิทธิได้รับเงินคืนภาษีอากรได้แสดง
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เจตนาสละสิทธิดอกเบ้ียจากการคืนเงินภาษี

อากร23 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 161 (พ.ศ. 2526) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการให้

ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับเงินคืนภาษีอากร ข้อ 1 วรรค

สอง บัญญัติว่า การคิดดอกเบี้ยตามวรรคหน่ึง  

ให้คิดจนถึงวันที่ลงในหนังสือแจ้งค�ำสั่งคืนเงิน...  

จึงมีสิทธิได้รับดอกเบี้ยจากเงินค่าภาษีอากร            

ที่ได้รับคืนนับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนถึงวันที่      

อธิบดีกรมสรรพากรมีหนังสือแจ้งค�ำสั่งคืนเงิน       

ดังกล่าว แต่ไม่เกินจ�ำนวนเงินค่าภาษีอากรที่          

มีสิทธิได้รับตามประมวลรัษฎากร มาตรา 4 ทศ 

วรรคสอง

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1625/2557  

เมื่อข้อเท็จจริงฟังเป็นยุติว่าโจทก์ได้รับยกเว้น           

ภาษีเงินได้ที่ได้รับจากกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ

พนักงานธนาคารแห่งประเทศไทย โจทก์จงึไม่ต้อง

น�ำเงินจ�ำนวนดงักล่าวไปรวมค�ำนวณเพือ่เสยีภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา โจทก์จึงมีเงินภาษีอากร         

ทีช่�ำระเกินไปจ�ำเลยจึงต้องคนืเงินจ�ำนวนดงักล่าว

แก่โจทก์โดยมีสิทธิได้รับดอกเบี้ยจากเงินค่า        

ภาษีอากรทีไ่ด้รบัคนืนับแต่วนัฟ้องเป็นต้นไปจนถึง

วนัทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรมหีนังสอืแจ้งค�ำสัง่คนืเงิน

ดังกล่าว แต่ไม่เกินจ�ำนวนเงินค่าภาษีอากรที่          

มีสิทธิได้รับตามประมวลรัษฎากร มาตรา 4 ทศ 

วรรคสอง 

กรณีน้ีข้อเท็จจริงมีว่า เมื่อเงินได้ที่โจทก์ได้

รับจ�ำกกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพพนักงานธนาคาร

แห่งประเทศไทย เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ 

(ฉบับที่ 151)ฯ โดยให้ใช้บังคับส�ำหรับเงินได้         

พึงประเมินประจ�ำปีภาษี 2537 ที่ต้องยื่นรายการ

ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2538 เป็นต้นไป โจทก์

จึงมีสิทธิที่จะยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีที่ถูกหักไว ้  

ณ ที่จ่ายจากเงินดังกล่าว ซึ่งการขอคืนภาษี        

เงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายและน�ำส่งแล้วเป็น

จ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียภาษีเงินได้-

บุคคลธรรมดา บุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินภาษีหัก        

ณ ที่จ่ายเกินคืนต้องยื่นค�ำร้องต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่ง       

ถูกหักภาษีเกินไปตามประมวลรษัฎากร มาตรา 63 

แต่กรณีของโจทก์ไม่อาจยื่นค�ำร้องขอคืนเงิน       

ภาษีอากรภายในก�ำหนดเวลาตามบทบัญญัติ         

ดังกล่าวได้ เนื่องจากโจทก์ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ในวันที่ 15 มกราคม 2545 การที่โจทก์ยื่นค�ำร้อง

ขอคืนเงินภาษีอากรในวันที่ 11 สิงหาคม 2549 

หลังจากประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ 

23	หนังสือที่ กค 0702/6426 ลงวันที่ 8 กันยายน 2557
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ภาษีเงินได้(ฉบับที่ 151) มีผลใช้บังคับไม่เกิน           

สามปี โจทก์จึงมีอ�ำนาจฟ้องตามพระราชบัญญัติ

จัดต้ังศาลภาษีอากรและวธีิพจิารณาคดภีาษีอากร 

พ.ศ. 2528 มาตรา 7 (3) ประกอบมาตรา 9

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5708/2555  

เงินได้ที่โจทก์ได้รับจากกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ         

ในปีภาษี 2547 ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณ

เพือ่เสยีภาษีเงินได้ เป็นผลสบืเน่ืองมาจากประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 

52)ฯ ซึ่งได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 151) 

และ (ฉบับที่ 158) ทั้งตามประกาศอธิบดี             

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 151) 

ให ้ใช ้บังคับส�ำหรับเงินได ้พึงประเมินประจ�ำ        

พ.ศ. 2537 ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. 2538  

เป็นต้นไป อนัเป็นการยกเว้นให้มผีลย้อนหลงัไปถึง

เงินได้ที่ไม่อาจยื่นค�ำร้องขอคืนภายในเวลา 3 ปี 

นับแต่วนัสดุท้ายแห่งปีซึง่ได้ถูกหักภาษีเกินไปด้วย 

ซึง่อาจไร้ผลหรือก่อผลประหลาดหากจะต้องบงัคบั

ให้ต้องขอคืนภายในก�ำหนดเวลาตามมาตรา 63  

มาตรา 4 ทศ ก�ำหนดให้ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร

มีสิทธิได้รับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน

หรือเศษของเดือนของเงินภาษีอากรที่ได้รับคืน     

โดยไม่คดิทบต้น ทัง้น้ี ตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไข

ที่ก�ำหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 161 (พ.ศ. 

2526) ข้อ 1 (1) กรณีคืนเงินภาษีอากรที่ถูก          

หักไว้ ณ จ่ายให้เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันถัด       

จากวันครบก�ำหนดระยะเวลาสามเดือนนับแต่...  

(ข) วนัยืน่ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีอากรถ้าผู้ได้รบัคนื

เงินภาษีอากรไม่ต้องยืน่แบบแสดงรายการเก่ียวกับ

เงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายเมื่อโจทก์ไม่มี

หน้าที่เสียภาษีได้ยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีอากร       

ในวันที่ 3 กันยายน 2552 จึงครบก�ำหนดระยะ

เวลา 3 เดือน นับแต่วันยื่นค�ำร้องขอคืนเงิน        

ภาษีอากรในวันที่ 3 ธันวาคม 2552 โจทก์ย่อม 

มีสิทธิได้รับดอกเบี้ยนับตั้งแต่วันที่ 4 ธันวาคม  

2552 เป็นต้นไป

4.3	ผู้ขอคืนภาษีอากรจะน�ำคดีมาสู ่ศาล  

ภาษีอากรได้น้ันจะต้องปรากฏว่าผู้น้ันได้ด�ำเนิน

การยื่นค�ำร้องขอต่อเจ้าพนักงานเสียก่อนจึงจะมี

สทิธิน�ำคดมีาฟ้องร้องต่อศาลได้ กล่าวคอื ขัน้ตอน

การขอคืนภาษีอากรตามกฎหมายผู้ขอคืนต้องขอ

คืนภาษีต่อเจ้าหน้าที่ก่อนโดยจะน�ำคดีมาฟ้องศาล

เพื่อขอคืนภาษีในทันทีมิได้ เมื่อมีการขอคืนจาก   

เจ้าหน้าที่แล้วหากผู้ขอคืนไม่เห็นด้วยกับการ

พจิารณาของเจ้าหน้าทีซ่ึง่อาจเป็นเพราะเจ้าหน้าที่

สั่งคืนให้น้อยกว่าที่ขอหรือสั่งไม่คืนภาษีเลย ผู้ขอ

คืนต้องน�ำคดีมาฟ้องต่อศาลภาษีอากรโดยจะ

อุทธรณ์คัดค้านค�ำสั่งคืนภาษีของเจ้าหน้าที่ต่อ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 30 
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แห่งประมวลรัษฎากรเลยมิได้เน่ืองจากหนังสือ 

แจ้งคืนภาษีมิใช่หนังสือแจ้งการประเมิน

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/2549   

โจทก์ยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีอากรจากจ�ำเลย 

ตามแบบ ค. 10 ทีจ่�ำเลยก�ำหนดไว้แต่ต่อมาจ�ำเลย

พบว่าโจทก์ได้รับค่าภาษีอากรเกินไปจ�ำนวน 

5,497,022.41 บาท จึงได้มีหนังสือแจ้งให้ส่งคืน

ภาษีอากรผิดพลาดดังกล่าวแม้หนังสือแจ้งให้           

ส่งคืนเงินภาษีอากรผิดพลาดจะไม่ใช่หนังสือแจ้ง

การประเมินก็ตาม แต่กรณีดังกล่าวเป็นเร่ือง

พิพาทเก่ียวกับการขอคืนค่าภาษีอากรตามที่

บญัญตัไิว้ในมาตรา 7 (3) แห่ง พ.ร.บ. จัดตัง้ศาล

ภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 

2528 ซึ่งไม่ปรากฏว่าโจทก์ได้ยื่นค�ำร้องขอคืน 

ภาษีอากรตามแบบ ค.10 ให้ผิดไปตามแบบ                 

ที่จ�ำเลยก�ำหนดโดยจ�ำเลยได้ท�ำการพิจารณา

ค�ำร้องของโจทก์ดังกล่าวจนมีหนังสือแจ้งให้โจทก์

ส่งเงินภาษีอากรส่วนที่เกินคืนถือเป็นการโต้แย้ง

สิทธิของโจทก์ในการขอคืนเงินภาษีอากรจาก

จ�ำเลยแล้วเมื่อโจทก์ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์         

วิธีการและระยะเวลาตามที่กฎหมายก�ำหนดไว้    

ดงัทีบ่ญัญติัไว้ใน พ.ร.บ. จัดตัง้ศาลภาษีอากรและ

วิธีพิจารณาคดีภาษีอากรฯ มาตรา 9 โจทก์                        

จึงมีอ�ำนาจฟ้องจ�ำเลยได้

ข้อสังเกต

1.	กรณีที่เจ้าหน้าที่สั่งไม่คืนภาษีที่ได้ขอคืน

แต่กลับมีการประเมินให้ผู้เสียภาษีต้องเสียภาษี

เพิ่มเติมอีกผู้ขอคืนภาษีจะต้องยื่นอุทธรณ์คัดค้าน

การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากรและหาก      

ยังยืนยันสิทธิในจ�ำนวนเงินที่ขอคืนผู ้ขอคืนก็          

มีสิทธิที่จะขอคืนภาษีต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ได้24

2.	แต่ถ้าเป็นกรณีที่เจ้าหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่

สั่งคืนภาษีอากรให้ล่าช้าเกินสมควรผู้ขอคืนก็

สามารถฟ้องคดีต ่อศาลปกครองเพื่อให ้ศาล

ปกครองสั่งให้เจ้าหน้าที่พิจารณาการสั่งคืนภาษี

ตามระยะเวลาที่ศาลปกครองก�ำหนดได้ตาม    

มาตรา 9 (2) แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาล

ปกครองและวธีิพจิารณาคดปีกครอง พ.ศ. 254225

บทสรปุ 
นับแต ่วันที่  14 พฤศจิกายน 2557       

เป็นต้นไป การขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   

24	กรณีนี้ได้มีตัวอย่างปรากฏในค�ำพิพากษาฎีกาที่ 4083/2532 ซึ่งวินิจฉัยว่าโจทก์สามารถยื่นอุทธรณ์การประเมินพร้อมกับการขอคืน

ภาษีทีช่�ำระไว้เกินต่อคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์ได้ จะเห็นได้ว่ากรณีน้ีเป็นการไม่คนืภาษีตามทีข่อคนืแต่กลบัสัง่ให้มกีารเสยีภาษีเพิม่

เติม ดังนั้นเมื่อมีปัญหาว่าเป็นการต้องเสียภาษีเพิ่มเติมหรือไม่จึงอนุมานได้ว่าเป็นการประเมินภาษีที่สามารถอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ได้ ซึ่งเท่ากับว่าผู้เสียภาษีสามารถที่จะขอคืนต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้นั่นเอง
25	ค�ำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 448/2545
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หัก ณ ที่จ่าย กรณีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ  

ที่จ่าย ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตาม

มาตรา 50 และหรอืมาตรา 3 เตรส แห่งประมวล-

รัษฎากรให้ผู ้มีเงินได้ยื่นค�ำร้องขอคืน ภายใน

ก�ำหนดเวลาดังต่อไปนี้

(1) ส�ำหรบัผู้มเีงินได้ทีม่หีน้าทีย่ืน่แบบแสดง

รายการ ให้มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดาหัก ณ ทีจ่่ายทีถู่กหัก ณ ทีจ่่ายและ

น�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสีย

ภาษีนั้นคืนตามมาตรา 63 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน 3 ปี นับแต่          

วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาตามมาตรา 56 แห่งประมวล-

รัษฎากร ได้แก่ วันที่ 31 มีนาคม ของปีถัดจาก

ปีที่ถูกหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ที่จ่าย

(2)		กรณีที่ผู ้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 

และน�ำส่งแล้วน้ัน ไม่มีหน้าที่ต้องยื่นรายการ     

เก่ียวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษี ให้บุคคลน้ัน       

มีสิทธิยื่นค�ำร้อง (ตามแบบ ค.10) เพื่อขอคืน          

ภาษีเงินได้ที่ถูกหักและน�ำส่งไว้แล้วนั้นคืน ภายใน 

3 ปี นับแต่วันที่ 31 มีนาคม ของปีถัดจากปีที่        

ถูกหักภาษีไว้


